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Poczucie
odpowiedzialności
Przed kilkunastu dniami na tem tutaj 

miejscu zwróciliśmy uwagę opinji publicznej 
na szerzącą się w zastraszający sp isóh akcję 
czynników komunistycznych w Polsce. Glos 
nasz był wówczas w prasie polskiej zupeł
nie odosobniony, jakby lekceważono niebez
pieczeństwo komunistyczne. Szereg wypad
ków ostatnich dni podniesione jednak przez 
nas zagadnienie coraz bardziej aktualizuje. 
Dziś w nasz ton przestrogi uderza większość 
prasy polskiej, budząc czujność społeczeń
stwa wobec kreciej roboty wichrzycieli.

Sytuacja gospodarcza kraju jest ciężka, 
bezrobocie gwałtownie wzjoslo, spadły na
tomiast możliwości przyjścia nędzy mas z 
pomocą. Nawrót ostrej zimy nie wróży szyb
kiej por-- wy na tym odcinku. Nie jesteśmy 
zresztą w sytuacji odosobnionej — z trudnoś
ciami gospodarczemi walczą i inne państwa. 
Bezrobocie stało się palącym problemem dnia 
we Francji, w Niemczech ludności brak podsta 
wowvch środków żywność:, we Włoszech pań- | 
stwo żąda od swych obywateli najwyższych , 
■wyrzeczeń na rzecz wojny w Abisynji^ —— j 
ściągane z rąk obrączki ślubne na skaroiec I 
narodowy są tego znamiennym symbolem. 
Trudno, aby Polska, jako -kraj biedny mo
gła być w lepszej sytuacji; truano, aby tylko 
u nas rzeki płynęły mlekiem i miodem.

W takich warunkach narasta w społe
czeństwie rozgoryczenie, ludzie są niezado
woleni, zrozpaczeni i skłonni do zbyt emo
cjonalnych reakcyj. Mieliśmy więc w kilku 
miasteczkach Wielkopolski przykre demon
stracje bezrobotnych, które nie wszędzie mia
ły przebieg spokojny. Czy one wzmogły istnie 
jące środki na pomoc dla głodnych i zzięb
niętych? Czy zwiększyły możliwości zatrud
nienia? Czy w czemkolwiek poprawiły sy
tuację gospodarczą kraju? Oczywiście, że — 
nie. Przeciwnie. Pogłębiły rozgoryczenie a 
przedewszystkiem stworzyły nastrój — mętnej 
wody, w której komunistyczni agi atorzy chcą 
łowić rybki anarchji. W szelki bowiem za
męt społeczny i wszelkie skłócenie przyno
si tylko korzyści akcji wywrotowej. A mało 
to działaczy komunistycznych zwolniła z wię
zień ustawa amnestyjna?

Niewątpliwie łatwiej jest wzywać do... 
zniżki p d.tków, krytykować posunięcia rzą
du, wytykać błędy, wskazywać na głód i nę
dzę. niż apelować do społeczeństwa o spokój, 
opanowanie nerwów i o poczucie odpowiedział 
ności. Odpowiedzialność obywatela za losy 
pa:'etwa jest pojęciem nieuchwy'nem w okre
sie, gdy wszyscy są syci, skarb palny i Oj
czyźnie nic nie grozi. Obywatel żyje jak pą
czek w maśle i nawet pomyśleć nie potrze
buje, że stanowi jedną z decydujących ce- 
glałek organizmu państwowego. Inaczej jest 
w okrasach ciężkich i przełomowych, a ta
kim jest niewątpliwie okras obecny. Wtedy 
własne kłopoty i zmartwienia trzeba godzić 
jr p*czrc'em o ’powi:dz a’ności obywatelskiej, 
wtedy na’, i ra barw ży.ia lekceważony do'gd 
frazes o potrzebie przenoszenia dobra pań
stwa nad własny interes.

Ap lujemy dz’ś do poczucia odpowiedzial
ności obywatelskiej. Społeczeństwo winno 
mocno trzymać swoje nerwy w garści, żaden 
obywatel, świadomy swych zadań i obowiąz
ków społecznych, nie może pozwolić się po
rwać do czynów, szerzących zamęt. Tak mu- 
sz* to rozważyć w swych sumieniach ci, któ
rym dokucza głód czy nędza, brak dachu 
nad głową i płacz marznących z zimna dzie
ci. Ale są jeszcze i ci, których otacza jako- 
taki dobrobyt, którzy mają posadę czy zara 
biają w inny sposób. I do tych odnosi się 
apel o poczucie odpowiedzialność’ społecz
nej. Muszą wyzbyć się swego egoizmu, mu
szą p o d z i e l i ć  się w miarę możności tem 
co maję z tymi, których niedostatek spycha 
na kraj nędzy. Taki też jest sens całej akcji 
niesienia pemocy bezrobotnym, którą w. na- 
szem województwie prowadzi się obecnie z 
dużą energją. Wadze zaś winny w zakresie

o utrzymanie uboju rytualnego
W a r s z a w a , 11. II. — Wniesiony przez 

po:L..kę Janinę Prystorową projekt ustawy 
o z : '  ' a ubcj rytualnego, wywołał nie
zwykły popłoch wśród żydów, którzy gorącz
kowo mobilizują wszelkie środki, byle tyl
ko doprowadzić do odrzucenia projektu.

P . P rem jcr  n ie  p r z y ją ł p osłów  
żyd ow sk ich

Jak podaje warszawska prasa żargono
wa, -'"•d- .scy członkowie Sejmu Senatu 
zgłosili się do premjera Kościałkowskiego z 
prośbą o audjencję w sprawie uboju rytual
nego. Premjcr Kościałkowski de’egacji nie 
przyj /  i skierował Ją do podsekretarza stanu 
w prer; _ :m rady ministrów dr. Grzybow
skiego.

CAŁA POLSKA W OKOWACH MROZU
Lada dzień spadną śniegi

WARSZAWA 11 II. — Nad Europa 
raia s'e obecnie dwie fale pow'etrza. Ośradek 
niskiego ciśnienia z nad akrecu moskiewskie
go. ogarn>aiacv Rosję południowa ’ centralną, 
przesunął sie nad Polskę, powodując znaczny 
spadek temperatury .Jednocześnie od strony 
Atlantyku przesuwa się obszar wysokiego ci
śnienia. ogarniaiacy Francie zachodnią i połu
dniowo-zachodnia część Anglj*.

Walka dwóch układów powietrza spowo
dowała. iż w Polsce w ciągu doby ubiegłej 
wiały mroźne w’atrv północno-wschodnie 
i wschodnie, które spowodowały, iż w dagu 
ubiegłej doby temperatura spadła u nas w 
kraju o m’nus 15 st. W dagu nocy fala mrozu 
ogarnęła cały kraj. W północnei i w północno- 
wschodniej dzielnicy kraju dość intensywne sa 
opady śnieżne, które posuwają s'e ku południo-
V/i.

lagodzenia nędzy zapomnieć o paragrafach, 
okólnikach i n-nj ch hamulcach biurokratycz
nych, bo trzeba działać szybko, bo trzeba 
działać sprawnie .

Oczywiście przykładać do tego trzeba tą 
krztynę idealizmu, która tylekroć rozpłomie
niała się w wielkim patrjotyźmie polskiego 
społeczeństwa. Wtedy zrozumiemy, że kar-

ność, dyscyplina społeczna, poczucie odpo
wiedzialności i serdeczna mi ość bliźni ?go są 
jedyneml odtrutkanf, jakie możemy przeciw
stawić agitacji komunistycznej. Wtedy zro
zumiemy, że siły państwa nie buduje tylko 
dobra administracja, wojsko i policja, ale 
przedewszystkiem —  obywatel.

J. W.

K rą żo w n ik  i  aw jom atk a  ró w n o cześn ie

Na szwedzkim krążowniku „Gotland" zainstalowa no wielki pokład - lotnisko oraz najnowszego systemu 
wyrzutnie. W ten sposób krążownik spełni podwójną rolę, a mianowicie będzie jeszcze, jak to widzimy na

powyźszem zdjęciu, awjonatką.

Konfc Ja trwała rrzeszło pól godziny. 
Delegacja przedstawiła wiceministrowi na- 
stroj< żydostwa na wieść o projekcie zaka
zu uboju rytualnego. P. Grzybowski przy- 
rzekł przedstawić opinję parlamentarzystów 
żydowck eh premjerowi.

Z asady p ro jek tu  p. P ry sto ro w ej
Jeśli c ie k i  o zasady projektu ustawy, 

złożonego przez pos. Prystorową, są one 
następujące:

Przy - Ju w rzeźniach bydło, świnie, 
owce, kozy winne być ogłuszane przed wy
drwieniem. — drwienie można rozpocząć 
dopiero po całkowitem ogłuszeniu.

Ponadto projekt ustawy przewiduje, że

iSpowodow^ły one utrudnienie, w komuni
kacji ną liniach Wilno — N;emenczyn i W'lno 
— Nowa W’leika Pracują tam pługi motoro
we dzięki czemu niP ma zbyt wielkich opó
źnień w ruchu.

W ciągu nąihl'ższvch dni spodziewany 
jest dalszy spadek temperatury, która w 
ciągu nocy może spaść nawet do 30 st. Gcv 
to nastąpi beda zawieszone wykłady w szko 
łach tak powszechnych iak 1 średnich.

Utrzymywanie sie nlsk’ei temperatury 
de bedzie jednak długotrwałe.

KRAKÓW, 11. II. Przv kilkustopniowym mro
zie opady śnieżne trwają nadal. W górach wytwo
rzyły się znakomite warunki dla narciarzy.

Wszystkie pociągi w  stronę Zakopanego są 
przepełnione zwolennikami sportu narciarskiego.

zabrania się dokonywania w obrębie rzeźni 
innego dzielenia mięsa zwierzęcego, niż na 
dwie połowy’. Nie dotyczy to tylko mięsa 
zwierzęcego przeznaczonego do przerobu sa
mej rzeźni. Wypuszczanie z rzeźni, jakotei 
wszelki transport mięsa dzielonego inaczej, 
jest wzbronione.

Szczegółowe przepisy ■wykonawcze ma 
wydać minister spraw wewnętrznych. Niesto
sowanie się do zaleceń ustawy ma pociągnąć 
za sobą karę aresztu do 3 miesięcy, lub 
grzywnę do 3000 zł, albo też obie kary łącz
nie. Ustawa ma wejść w życie na obszarze 
Rzeczypospolitej z dniem 1 stycznia 1937, 
a dla Górnego Śląska z chwilą, gdy sejm 
śląski wyrazi na nią zgodę.

Nowy wiceminister poczt
W ARSZAW A, 11. II. Podsekretarz stanu 

w Ministerstwie poczt i telegrafów, inż. f r. 
Drzewiecki na własną prośbę został przenie
siony w stan spoczynku. I

Na jego miejsce dekretem Pana Prezy
denta Rzeczypespol t?j został mianowany ppłk! 
Tadeusz Arg siński, dotychczasowy dyrektor 
okręgowy poczt i telegrafów w Warszawie.

*  3 • ■
Podpułkownik Tadeusz Argasiński urodził się 

dnia 12 czerwca 1892 r. w Pomorzanach w Mało- 
polsce wschodniej. Kształcił się w Brzeżanach i we 
Lwowie, gdzie uzyskał maturę w r. 1912. Następnie 
studiował na politechnice lwowskiej aż do chwili 
wstąpienia do Legionów polskich, służąc do dn. 18. 
8. 1917 r. w 1 pułku piechoty I. brygady.

Po rozwiązaniu 1 brygady Legjonów zostaje 
przydzielony do 2 pułku ułanów legj. poi., a w cza
sie przeiścia 2 brygady przez front rosyjski zostaje 
aresztowany i internowany na Węgrzech. W lutym  
1918 r. wcielony do armji austrjackiej, pozostaje 
w jej szeregach aż do jej rozpadnięcia się.

W czasie przejazdu z frontu włoskiego do Pol
ski zatrzymuje się w Luhljanie (Jugosławja), gdzie 
razem z kilkoma oficerami Polakami organizuje z 
rozproszonych oddziałów austriackich transpoitv do 
Krakowa. W listopadzie 1918 r. przyjeżdża z ostat
nim transportem do Polski i wstępuje do 2 pułku 
szwoleżerów w Krakowie.

Służbę w armji polskie’ pełni bez przerwy, zaj
mując kolejno stanowiska: w czasie wojny do
wódcy plutonu w 2 pułku szwoleżerów, dowódcy 
kom. telegr. i szefa łączności w 1 dvw. Legj., szefa 
łączności grupy of. gen. Rydza Śmigłego, szefa łącz
ności 5 armii, szefa wydziału w szef, łączności nacz. 
dow. —  następnie w czasie pokoju - -  kierownika 
oddziału technicznego i zaop. w dep. technicznym  
MS. Wojsk., dowódcy pułku radjotelegr. w Warsza
wie. dowódcy grupy łączności w Toruniu, Krakowie 
i Warszawie.

Boussac okradł Polaków na 
23 mil jony z ł

WARSZAWA. 11. 10. Biegli powołań’ przez 
sąd handlowy w Warszawie, przedstawia w tych 
dniach sądowi ekspertyzę, ustalająca straty po
niesione przez aksionariuszy polskich podczas 
rządó wBoussaca w Żyrardowie.

Ekspertyza ta iest rekordowa pod względem 
wielkości, zawarta jest bowiem na 260 stronach 
pisma maszynowego. Jak już donosiliśmy straty 
aksionariuszy po'skich. spowodowane przez po
bieranie lichwiarskich procentów, płaceń c wy
górowanych cen za bawełnę itp. wynoszą blisko 
23 miliony zł.

MATKA Z DWOJGIEM DZIECI ŻYWCEM 
SPŁONĘŁA

PIOTRKÓW. Onegdai o g. 5-ej nad ranem 
we wsi Parzniewiczki, gmina Łękawa. pow. piotr
kowskiego wybuchł pożar w zagrodzie Łucjana Żar
skiego. Ponieważ zagroda znajdowała się na skraju 
wsi, pożar zauważono późno i zanim wieśniacy po- 
spieszvli ,z pomocą, ogień strawił już zabudowania.

W  zgliszczach znaleziono zwłoki 22-letniei żony 
Żarskiego. Reginv oraz jego 4-letniei córeczki’ i pół-

1 rocznego svpka. Żarski w czasie pożaru który w y
buchł wskutek zaprószenia ognia, b \l nieobecny w 
domu.
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Doniosła narada prezesa Koca 
z gubernatorem Banka Francji

PARYŻ. 11. II. — Przybył tu nowomia- 
nowany prezes Banku Polskiego, b. wicemini
ster skarbu, p. Adam Koc. Cilównvm celem 
Przyjazdu prezesa Koca jest skomunikowanie 
się z gubernatorem Banku Francji, p. Tanne- 
ry f omówienie zagadnień finansowych intere
sujących polską i francuską instytucje emi
syjne.

Prasa paryska wyraża zadowolenie sp> 
wodu wizyty prezesa Koca, którego osoba 
uważana iest za gwarancje utrzymania pol'ty- 
k> Banku Polskiego, zmierzającej do zapew
nienia stałość; waluty.
Z m iany p erso n a ln e  w  B anku  P o lsk im

WARSZAWA. 11. II. — Wobec opróżnie
nia stanowiska komisarza Banku Polskiego, 
które dotychczas zajmował wicemin: Koc, na 
stanowisko to przejdzie p. W. Baczyński, dy
rektor departamentu obrotu pieniężnego w 
Mhiisterstwip Skarbu. Do Banku Polskiego j 
przechodzi także dr. Jerzy Nowak, dyrektor !

MUZEUM JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO W BELWEDERZE
Powołanie komitetu organizacyjnego

Warszawa, 11. 11. Muzeum Józefa Piłsud
skiego w Belwederze istnieie, iak wiadomo, na 
podstawie ustawy, uchwalone) uroczyście przez 
Izby Ustawodawcze. Nad instytucja ta czuwa o- 
becnle Komitet organizacji Muzeum, jako organ 
doradczy f opiniodawczy ministra spraw wojsko
wych. sprawującego nad Muzeum piecze z mocy 
ustawy W skład Komitetu wchodzą: pani Mar
szałkowa Piłsudska (przewodnicząca), pp.: gen. 
dr. Składkowski, gen. Wieniawa-Drugoszow- 
ski, prof. senator Jastrzębowski, sen. Artur 
Śliwiński, ppułk. dyplom Perkowicz, pro
fesor Remer. konserwator główny ministerstwa 
oświaty, dr. Khiss, konserwator zabytków oraz 
prof. Lenart, konserwator książek i rękopisów.

Komitet organizacyjny wydzie'a stopu owo 
poszczególne komisje, które, zapoznając sie do
kładnie z wyłaniaiącemi się zagadnień ami. refe
rują je po przestudiowaniu na p’enum.

Pełne zebrania Komitetu odbyły s?ę: dnia 16 
grudnia r. z. (inauguracyjne). które przyjęło sta
tut i wydzieliło komisję dla opracowania tez. do
tyczących charakteru Muzeum i dnia 4-go bm. 
na którem przyjęto teze Iż Muzeum Józefa Pił
sudskiego w Belwederze ma mieć charakter bio- 
graflczno-historyczny i pamiątkowy z pozostawie

Biura Ekonomicznego w Prezydjum Rady 
Ministrów, przyczem jak mówią, dr. Nowak 
związany oddawna bliską współpraca z wice
ministrem Kocem, ma objąć w Banku Polskim 
stanowisko zastępcy naczelnego dyrektora 
Banku Polskiego.

Z Banku Polskiego, iak sie dowiadujemy 
ustępuje dotychczasowy naczelnik wvdz'ału 
kredytowego p. Jan Kozieł, powołany do 
Banku Handlowego w charakterze członka 
Rady.

Na stanowisko zajmowane dotychczas w 
Banku Polskim przez p. Kozieła. Rada Banku 
Polskiego powołała dr. Tomasza Buczkow
skiego.

P r e z e s  K oc z ło ż y ł  m an dat
WARSZAWA. 11. II. — P. A Koc. który 

dotychczas — jako wiceminister — piastował 
mandat poselski, zrzekł sfę go w związku z 
przejściem na stanowisko prezesa Banku Pol
skiego. (Patrz dalsze wiadomości str. 9).

niem części nienaruszalnej pałacu w myśl statutu. 
W związku też z uchwa en etn tezy powyższej 
Komitet przyjął zasadę zbierania i zachowywania 
rękopisów po Panu Marszałku.

Biorąc pod uwagę, iż Beiweder związany jest 
z dwoma okresami życia Józefa Piłsudskiego a 
mianowicie, gdy mieszkał tam i pracował jako 
Naczeln k Państwa i Wódz Naczelny, oraz z lat 
1926—1935. komisja ma opracować szczegółowy 
plan zachowania części pałacu z obu temi okre
sami związanych (I piętro j część południowa 
gmachu), oraz wykorzystać resztę pałacu, gdzie 
dotychsczas były bura i mieszkań a oficerów, na 
umieszczeń e zbiorów, ilustrujących całokształt 
życia Pana Marszałka oraz pamiątek z Jego oso
bą związanych.

Niezależnie od powyższego zarzad Muzeum 
pracuie nad inwentaryzacją i konserwowałem 
zbiorów łuż istniejących przy czynnym współ
udziale najwybitniejszych sił fachowych.

Pałac Belwederski jest obecire zamknięty d’a 
dostępu publiczności, iednak. sądząc z dotychcza
sowego postępu prac wnosć można, iż iuż latem 
rb. będzie mógł choćby częściowo być udostęp
niony dla zwiedzających. (Iskra).

Twórca Gdyni o zadaniach Polski 
na morzu

Przemówienie min. Kwiatkowskiego przez radjo
WARSZAWA. 11. II. — Z okazji 16-tej 

rocznicy odzyskania przez Polskę dostępu do 
morza p. wicepremier Kwiatkowski wygłosił 
przemówienie przed m'krofonem Pilskiego Ra- 
dja o znaczeniu posiadania przez państwo 
własnego brzegu morskiego i własnego portu.

Sięgając do historji Polski w w eku 17-ym 
' 18-vm pan minister pidkreśBł. że brak było 
wówczas państwu zdecydowanej l*nji polityk1 
ku rozwojowi jego potęgi i to z winy samych 
Polaków Państwo nasze odznaczało sie bo
wiem dawniej szczególnie słabym instynktem 
samoobronnym j samozachowawczym, to też 
i ono • samo społeczeństwo było eksploato
wane przez całe wieki l ze wszystkich stron.

O kropne za n ied b an ia  p rzesz ło śc i
Polska była wówczas nastawiona prawie 

wyłącznie na rolnictwo a zarazem była spi
chrzem dla Europy zachodnej. Sam eksport 
zboża z Polski przez Gdańsk waha! sie w gra 
nicach około 300 tys. ton. Istniały wówczas 
znakomity konjunktury światowe dla rolnic
twa polskiego. Były całe dziesięciolecia poko
ju w Polsce. gdv równocześnie Europa zacho
dnia toczyła krwawe i niszczące wojny. Ale 
handel zbożowy, wbrew oczywistej potrzebie 
i sytuacji dla strony polskie! urywał sie w po
łowie swego programu na W^śle przed brania 
ml Gdańska. Port handlowy przestał bvć da
wno instrumentem pomocniczym ekspansji 
handlowej Polsk*. a stał się celem samym w 
sob'e. Stał sfę uprzvwile;owanvm i wyłącz
nym pośrednikiem um’eiacvm zgarniać wszyst 
kie ekonomiczne korzyści dla siebie.

Można bez obawy o przesadę tw'erdzić. 
że zaniedban'e w zakresie realizacji własnej 
polsk!ei pol'tvkl morskiej i własnej ekspansji 
handlowej zubożyło dawne państwo o wielo
miliardowe wartości zwęziło nasze granice 
etnograficzne, zaważyło uiemnfe na raszym 
rozwoju społecznym j wreszcie stało słe jedna 
z przyczyn upadku.

Gdynia symbolem odrodzonej Polski
Odbudowa Polsk', zjednoczenie trzech 

(łzielnfc pod względem gospodarczym i spo
łecznym i nastawienie ici rozwoju na tvp za- 
chodnio-eurooejsk1 nie sa możliwe bez swo
bodnego kontaktu handlowego z całym cywi

lizowanym światem. Tej samodzielności w 
szczególnych warunkach Polski ustalonych 
już w ciągu weków, nie zabezpieczy żaden, 
choćby najkorzystniejszy traktat. n'e zabezpie 
czy obcy port handlowy i obcv element ku
piecki. To wszysko musi stworzyć programo
wo sama Polska swym własnym upartym 
i niezłomnym wysiłkiem i nakładem material
nym.

Z tego też punktu widzenia Gdynia stano
wi wyjątkowo wielki i ważny symbol progra
mu nowej odrodzonej Polski. Njc bardziej, iak 
Gdvn;a i konsekwentna polityka morska n'e 
nauczyła nas rozumieć, że tak długo nie oo- 
dźwign’emy własnego społeczeństwa z dna 
nędzy, nie oderw:emv sie od roh pariasów, 
iak długo n>e zdobedziemy sie na takie samo 
uzbrojenie ekonomiczne. iak'e zdobyły syste
matyczna 1 programowa pracą inne wielkie 
cywilizowane narody Europy.

G łów ny n erw  gosp o d a rczeg o  ży c ia  
p o lsk ieg o

Jeśli chceniy żvć jak naród naprawdę 
niepodległy i n'ezależnv poBtycznle i gosoodar 
czo. musimv zbudować i wyposażyć technicz
nie i organizacyjnie szeroka drogę komunika
cji gospodarczej* ze światem. W warunkach 
polskich istnieje tylko iedna możliwość budo
wy tei drogj: przez Gdynię. Jednakże Gdvn'a 
uda sie nam naprawdę tylko wtedy. gdv sło
wo to stanie sie nrogramem całej Polski * to 
programem trwałym niezłomnym, programem 
zawsze żvwvm i aktualnym. wc*aż ulepsza
nym doskonalonym i rozszerzanym. Mu^my 
zrozum'eć. że właśnie przez Gdvn'e. przez 
Pomorze 1 ślask przebiega główny nerw go
spodarczego życia polsk’ego. że przecięcie te
go nerwu to paralż całego organizmu, to 
stabTzacia nędzy w'elu pekoleń. to niemoż
ność wydobvc'a sie z pęt tvch powikłań, któ
re tak jaskrawo rysują s;-e przed oczyma 
współczesnego pokolenia.

Jeśli chcemy żvć ł dalej prowadzić dzie
ło wyzwolenia Polsk'. to musza stanać zwarte 
I karne szeregi najlepszych ludzi w Polsce, 
którzy z pokolenia w pokolenie przekazywać 
beda hasło nastawiania zdolnośu obrony i zdoł 
noścf twórczej pracy w kierunku Gdvni i Bał
tyku prze? etnograficznie polskie Pomorze.

GWAŁTOWNA WICHURA NAD CAŁTTKIEM 
mirudnia „łranzyt" niemiecki przez morze

DEFICYT SKARBOWY STALE SIE ZMNIEJSZA
Skutki ostatnich decyzyj rządu występują coraz wyraźniej

G d a ń sk , 11. II. Szalejąca nad Bałty
kiem si’na wichura uniemożliwiła niemieckie
mu statkowi „Preussen" przybicie doj>omostu 
w Sopotach. Statek ten, zawinął przy pomocy 
holowników do Nowego Portu, gdzie zabrał 
»a pokład pasażerów. Jak wiadomo, statek 
„Preussen“ został uruchomiony przez wła
dze niemieckie w komunikacji między Świno
ujściem a Piławą w związku z ograniczeniem 
niemieckiego ruchu tranzytowego przez Po
morze.

SENSACJE PROCESU KRÓLOBÓJCÓW MARSYLSKIGK 
„Z wieży Eiffla bym skoczył, gdyby mi kazano, a cóż dopiero żabie króla"

AiX-EN PROVENCE. 11. II. — Proces 
króhbójców marsylsk'ch przed sadem w 
A'x-en Proyence dobiega końca. Oskarżeni 
Krali Posp'szil i Raicz w dalszym c'agu za
chowują sie wyzywająco, odmawiane zeznań.

Dzień wczorajszy wypełniły zeznania 
przedstawkltli władz por?v;iiycli, którzy prze 
słuchiwaB terorystów po aresztowaniu M >r. 
komisarz PcFt przytoczył słowa Pospiszda.

CISZA PRZED BURZA W ABISYNJI
A d d is  A b e b a , 11. II. — Doniesienia 

abisyńskie z frontu mówią o nowej ofenzy- 
wie włosldej w obrębie Ganalc Doria, której 
zadaniem jest zabezpieczenie flanki frontu 
Dolo-Neghelli. Od kilku dni Włosi przepro
wadzają ożywione loty wywiadowcze daleko 
w głąb kraju. Nad Webbi Szeheli chwilowo 
panuje zupełna cisza. WTłosi budują nowe 
drogi.

Według dalszych doniesień abisyńskieh 
Włosi na froncie północnym rozbudowują dro
gi w kierunku na Makalle. Na froncie tym 
panuje ożywiona działalność lotników wlo- 
skichj przedewszystkiem w kierunku prowin
cji Godżam i jeziora Tana. Ze wzglę u na 
zbliżającą się porę deszczów negus poleci! 
b. posłowi w Paryżu Tekle Hawari«'e kie
rownictwo robót dróg, zaznacz-jąc, ! • a! 
jiy nacisk położył na należyte uf: ■innie 
wielkich dróg karawanowych wzćłu > .ji l<» 
Dżibutti. Do prac tych przydziel Jlbii JO 
robotników. Również specjalnej i . ■ d- 
dana zostanie jedyna linja kole . ,i I óra 
dawniej w czasie pory deszcze cj ni. Jno-

Pod naporem silnej fali podniósł się stan 
wody w kanale portowym w Gdańsku i na 
rzekach, osiąg: jąc niezwykle wysoki poziom. 
Poza podmyciem wydm oraz uszkodzeniem 
pomostów w miejscowościach kąpielowych, 
większych sz’ ód, spawodowanyeh przez burze 
na terenie W.M. Gdańska nie zanotowano 
natomiast plaże pclskie, na całym odcinku 
od Helu aż do gran:cy niemieckiej pod Dąb
kami zalane są wodą.

który zeznał, że otrzymał w Zurychu rozkaz 
podpisany przez PaweBcza. Oskarżony dodał 
wówczas: Gdybym o„’zvm.«l rok.sz z ib chi 
króla, to zabdbym króla. Gdyby kazano ml 
skoczyć z wieży Eifla, to skoczyłbym. Rozka
zy Ustaszi n'c- podlegają dyskusji.

W dniu dzisiejszym x u i,.j i prz;>rów'e- 
nia ii on », być n'O-’e zapjdnk. \v\r-jk

krotnic stawała się bezużyteczną spowodu 
częstego podmywania toru przez deszcze. 
Druga ważna pod względem zaopatrzenia dro 

z portów Berbera i Zeila pbwnież zosta
nie rozbudowana i ufortyfikowana dla za
pewnienia dostawy broni i amunicji. Przed 
kilku dniami przybył do Zeila wielki trans
portowiec z ładunkiem karabinów maszyno
wych i mułów. (AP.)

Lotnicy włoscy „polują" na Negusa
Ad d is  A b eb a , 11. II. — Onegdajsze 

bombardowanie Dessje trwało od godziny 
9,20 do 10-ej rano. Zrzucono kilkaset bomb. 
Jedna z n’ch upadła około kościoła św. Mi- 

j chała, druga około pałacu cesarza, inne w 
pobliżu dawnego konsulatu włoskiego. Ogó
łem stwierdzono dotychczas 2 zabitych i 5
rannych od bomb włoskich.

Bombardowanie było mniej gwałtowne niż 
6 grudnia r. b. Lotnicy włoscy najwidoczniej 
p-^szukiwaT cesarzs, który wbrew pogłoskom 
bawi dotychczas w Dessje.

WARSZAWA. 11. II. — Zamkniecie ra
chunków skarbu Państwa za miesiąc styczeń 
rb. wykazuje dalsza Doprawę sytuacji budże
towe! iako rezultat akcif pidietei przez rząd.

Osiągnięte dochody skarbowe w miesią
cu styczniu wynoszą kwotę zł 167.5 mllj. w 
tern dochody z danin publicznych i monopolów 
zł 147 3 m'lj Po wyeliminowaniu z teł ostat
niej pozycji nowych wpływów ze specjalnego 
podatku od uposażeń dochody z danin i mono
polów w styczni rb. wynoszą 135.3 mllj. zł. 
a wfęc ksztaltu'3 sie mnieiwiecei na pozio
mie stvczn'a 1935 r. Należy nadnrenić. że w 
dochodach stycznia rb. nie figuruje ieszcze 
znaczna większość wpływów z podwyższo
nego podatku dochodowego od uposażeń oraz 
z tytułu obn'żenfa wolnego od op?da♦kona
nia dochodu z uposażeń (ze zł 2 500 na 1.500). 
Kwoty te wpłyną do kas skarbowych dmrero

NIE POLSKA UTRUDNIA ROZWÓJ STOSUNKÓW HANDLOWYCH 
Z NIEMCAMI

WARSZAWA- 11. II. — Polska komisja 
rządowa kontroli obrotu towarowego polsko- 
niemieckiego wydała nastenuiacv komunikat-

Wobec trudności zachodzących orzy re
alizowaniu tranzakcyl na eksport towarów 
z Polsk' od Niemiec w- tvch wypadkach, w 
których importer ifenreckl niema zapewnio

Zniżka kosztów utrzymania
WARSZAWA (Tel. wł.) Kimisja do ba

dania zmian kasztów utrzymany u t̂aBła żc 
w stvczn u h. r. zmniejszy) s'e koszt utrzyma
nia rodziny nracowniczei o 1.8 proc. Wpłyne- 
a na to zr. żka żywności, która wvnos'ła oko- 
o 4.1 proc. i ppału. która wynosiła 1.7 proc.

Grupy mieszkaniowe, odzieżowa i obu- 
wiana nie wykazały ża4nei zniżki. (M.)

P. Loreł ustępuje?
WARSZAWA (Tel wł.) Dz'siai rozeszła 

się w kolach politycznych pogłoska, iakoby 
dyrektor lasów państwowych p. Loret zamie
rzał ustaCć zP swego stanowiska. Niektóre 
koła lansuia iako następcę D. l.oreta na stano
wisko dyrekora lasów państwowych byłego 
ministra przemysłu i handlu p. Flovar-Raj- ,

• chmana. Z kół oficjalnych p twierdzenia tej I 
wiadomości nie otrzymaliśmy. (M.) '

w m 1utvm. Również podatek specjalny od 
wynagrodzeń n'e bvł ieszcze w styczniu 
wpłacony całkowicie do kas skarbowych.

Wydatki za m styczeń wyniosły 177 
mi’.?, zł- a w'ęc mniejsze sa o 9.8 m'lj. zł od 
wydatków w styczniu r. ub. Wydatki w 
styczniu r b. bez obsługi długów wvnos'tv 
165.7 mili. zł. w styczn'u zaś 1935 r. =  170.4 
milj. zł W zakresie wydatków b!eżacei admi
nistracji wydatki w styczniu sa zatem mniej 
sze o 4.7 milj. zł. aczkolwiek nie działa jeszcze 
zmniejszenie emerytur, które zaważy w bud
żecie dopiero od kwetnia 1936 r

Porównanie wydatków z dochodami w 
styczn'u r. b. daie deficyt wvraźaiacv s'e kwo 
ta 9.577 tys zł. deficyt ten mn:eiszv iest od 
grudniowego o 2:  mili, zł a o 18.5 mH; zł od 
deficytu w listopadzie 1935 r. w styczniu 1935 
r. deficyt wvnos'ł 21,S milj. zł.

nego zezwolenia dewizowego (Dewłsenge- 
nehmigung).

Ostrzega sie eksporterów poBk!cb. poshh 
dałacych świadectwo rozrachunkowe na wy
wóz. przed zawieranym tranzakcyl z importe
rami n’em?ecklmł. którzy nie oos’adaia wspom 
ntanego wyżer zezwolenia władr njem'ecklch.

(PAD

Straty włoskie w Afryce
za  ro k  1935  i s ty czeń  1936

Rzym, 11. II. Ogłoszono urzędowo: Liczba 
poległych w Afryce wschodnie! od dnia 1 stycz
nia 1935 roku do I stycznia 1936 r. t-ynOs| 427. 
Zmarło wskutek ran 4. zmarło wskutek chorób 
w zw-iązku z nełnien em służby 396. Łączne stra
ty  włosk*e w r. 1935 wynoszą wlec wraz z zagi
nionymi 844. W styczniu 1936 r. poległo 341. 
zmarło wskutek ran 4 zmarło z powodu chorób 
nabytych na służbie 92. zaginfonych 3 Łącznie 
straty w styczniu 1936 wynoszą 440 Straty w clą 
gu ostatnich 13 nfeslęcy wynoszą tedy 1284 
Włochów, n e licząc askarów. (PAT).

port Sald, 11. II. Od 25 styczn a óo 7 lutego 
przepłynęło przez kanał Suezkl około 30.000 żoł
nierzy włoskich. (PAT).
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POD ZNAKIEM WYPADKÓW NA TORZE
ROZPOCZĘŁY SIĘ BIEGI BOBSLEIGH‘ÓW W GARMISCK 

Smutny wynik brawury włoskiej załóg!
Garmfsch, li . 2. (tel. w ł). Po próbnych prze- 

fezdadi wczesnym ranem rozpoczęły się dziś 
pierwsze w tej Olimpiadzie, od 3 dni odkładane 
biegi 4 osobowych „bobów**.

Na starcie stanęło 19 osad. Najlepsze prze
bieg1 miały boby Airstria I V. S. H. I l Niemcy I. 
Osada austriacka, ubrana na biało, brawuruje 1 
doskona'e „zarab'a“ na trudnych partiach, m. in. 
aa wirażu 'oopfngowym. Bob austriacki Jest cał- 
kowcie stalowy.

Amerykanie, najwięksi zwolennicy wyścigów 
bohsieighowych. jada na wspaniale oprofilowa
nym bolidzie, wykazuiac olbrzymie opanowanie i 
zgranie całego zespołu. Rozwijają zawrotne tem
po w „lab‘ryncle“.

Osada włoska wywohiie u widzów okrzyki 
przestrachu: włosi ladą n<ezwykle wysoko na 
wirażach, prawie na granicy zarzucenia. Stero
wanie bobu włoskiego jest odmienne od amery
kańskich i większości bobów innych państw. Za
miast powszechn!e wprowadzonej kierownicy 
samochodowej, włosi używają sznurkowego apa
ratu kierowniczego, który rzekomo da.ie daleko 
lepsze wyczucia prowadzenia sanek i precyzję 
zwrotów.

Bob francuski w kształcie całkowicie aerody
namiczny z boczneml osłonami z jedwabiu iedzie 
też bardzo poprawnie, w drugim przebiegu ieduak 
traci ułamek sekundy.

B®b „Niemcy 11“ na wirażu „S“ zarzuca f 
cała osada wypada. BObslelgh samotnie pędzi da
lej i pusty mila metę. Oznacza to wycofanie bo
bu z dalszych biegów tego dnia.

Pierwszej niemieckiej osadzi powodzf się 
daleko lepiej — jadą zupełnie opanowanie i b.

BALLANGRUD WYGRAŁ S00 MTR. BIEG ŁYŻWIARSKI
Garmisch 11. II. (tel. wł.) W chwili gdy 

lkJdaiemv numer pod prasę nadeszła wiado- 
■iość o zwycięstwie mistrza Europy norwega

Honorowe odznaczenia za zasługi 
olimpijskie

B e r l i n ,  11. 2. Kanclerz H itler podpisał za
rządzenie o wprowadzeniu w Niemczech specjalne
go honorowego odznaczenia za zasługi olimpijskie. 
Sportowcy, względnie działacze, którzy przyczynili 
•ię do rozsławienia im ienia Niemiec na świecie w 
czasie Olimpiad, zostaną odznaczeni tyin nowym 
medalem. (PA T ).

Jazda figurowa panów rozpoczęła
G a r m i s c h  12. 2. W  poniedziałek odbyły 

■ię dalsze ćwiczenia jazdy figurowej panów. W yni
ki oczywiście zostaną ogłoszone dopiero po zakoń
czeniu wszystkich ćwiczeń, niemniej wrażenia w 
Garmisch są takie, że na czele iednei grupy znajdu
je się dotychczasowy wielokrotny mistrz świata, 
Schaefer (Austria). W  tej grupie pazatem wyróż
niają się W ilson (Kanada) i Sharp (Anglja).

Na czele drugiej grupy znajdują się węgrzy 
Pataky i Tertak.

Losowanie
do biegu na 18 krlomołrów

G a r m i s c h  11. 2. Jutro we środę odbędzie 
ń ę  w Garmisch bieg na 18 kim. otwarty i dc kom
binacji. Losowanie dało następujące w vniki: Pierw
szy z polaków Karpiel startuje jako 13-tv zkolei, 
Orlewicz iest 55-vm , Górski —  55-ty , Marusarz 
Stanisław —  73-ci. Bronisław Czech —  90-tv, An 
drzei Marusarz —  100-ny.

Ogółem zgłosiło się do tego biegu 114-tu za
wodników z 23-ch państw.

szybko. Widać doskonałe zżycie sfe z torem.
Garmisch-Partenkirchen, 11. II. (tel. wł.). —  

Podczas drugiego przebiegu 4-osobowych bobów, 
osada W łochy 1 uległa cięikiem u wypadkowi. Bob- 
sieigh włoski, którego sternik nie natrafił utrzymać 
na torze, uszkodził urządzenia sprawozdawcy radio
fonicznego. W szyscy zawodnicy włoscy są kontu
zjowani.

Wvniki oficjalne wyścigu bobów zostaną ogło
szone dopiero wieczorem. W edług przypuszczalnych 
obliczeń.

Zwycięstwo przypale m oie załodze „N iem cy P ‘ 
lub też drużynom amerykańskiej albo francuskiej.

(m)
G a r m i s c h  P a r t e n k i r c h e n ,  11. 2. 

(Tel. wł.). Dziś o godz. 8 iano podczas próbnego 
przejeżdżania toru bobsleigh‘owego przez dwie osa
dy mieszane francusko-szwajcarskie i jedną niemiec
ką zdarzył się wypadek. Bob niemiecki na „zakrę
cie bawarskim" zarzucił, koziołkując dwukrotnie, 
przyczem jeden z załogi został kontuzjowany tak, że 
należało wezwać pogotowie lekarskie. Próbny prze
jazd miał na celu stwierdzenie .-tanu toru i „prze
ślizgnięcie" lekkiego opadu śnieżnego z nocy, (ra)

Szwajcaria wygrywa w pierwszym 
dnia 4 osobowych bob‘ów

W wyniku obliczeń z pierwszych przebiegów bo
bów otrzymanych przed zamknięciem numeru wynika, 
że załoga szwajcarska zwyciężyła z czasem 2,4337, dru
gą była załoga niemiecka, trezeia I. załoga U. S. zfi 
czwarta Francja, (m )

BDIlangrunda w biegu łyżwiarskim pa 500 mtr. 
drugim był Grog również norweg, (m)

Prezes Międzynarodowej Federacji 
Hokeja Lodowego

Św ieci z łym  p rzy k ła d em
Garmisch Partenkirchen 11 2. (Tel wł) Najbar

dziej smutnym momentem jaki przeżyliśmy dotvch. 
czas podczas Olimpiady, bvla porażka hokeistów 
polskich z Austrją. Porażka ta przekreśliła nasze 
nadzieje na dostanie się do półfinałowej rundy tur. 
nieju tiokejpweeo

Wynik 2:1 nie jest sprawdzianem sil i daleki 
jest od istotnego wyniku.

Dla zorientowania czytelników cytujemy niektó 
re dane z protokółu protestacyjnego polaków prze, 
ciwko orzeczeniom sędziego prowadzącego mecz — 
Austria — Polska A więc:

Sędzia belg — Loicą: 11 Tolerował brutalną grę 
austrjaków. szczególnie Dermera 2) Usunął z lodo
wiska za urojone przewinienia graczy polskich Kas
przyckiego i Marchewczyka. 31 Nies’usznię uznał 
drugą bramkę dla Austrji (Po strzale gracza austrjac 
kiego Nowaka gracze austriaccy wepchnęli bramka, 
rza polskiego Stogowskiego siłą do bramki, choć na 
polu bramkowem iest to niedozwolonej Bramki tej 
‘•tojącv opodal sędzia bramkowy (japończyk) uznać 
nie che:ał 4 Nie uznał bramki zdobytej przez Wol- 
kowskiego w ostatnich sekundach meczu. Bramka pa 
dła w momencie. edv komisja sędziowska dawała 
znak syreną. że termin erv upłvnal _ Znak komisji 
jak wiadomo jest sygnałem dla sędziego, a nie dla 
graczy. Sędzia po tvm sygnale powinien odgwizdać 
koniec zawodów Strzał naszego gracza wypad! wła
śnie w momencie gwizdu syreny a przed gwizdkiem 
sędziego

Sędzia Loicą pozatem widząc swą pom fkę Ilu. 
maczvt się tem. Ze ..i tak“ nie mógłby uznać bramki 
gdvż bv|a strzelona noga.

Wprawdzie protest jaki z|ożv|a. Polska po me. 
czu ma słabe szanse powodzenia, niemniej wartob'- 
było zdemaskować zla wole arbdra którv zajmuje 
wysokie stanowisko w Międzynarodowej Federacji 
Hokeja Lodowego (prezes)

R A D  J O
Czwartek, 73 bm.

Lokalny program poznański: 6.30 i 7.50 Płyty 
7 50 Program na dzień bieżący; 15.00 Sonata 
d-moll na skrzypce Bacha w wykonaiiu A Bu- 
scha (płyty); 13.30 Muzyka lekka z płyt; 15.20 
Przegląd giełdowy; 18,30 Z nad krawędzi; wygi. 
Brat Cezary; 18 4Ó Jak spędzić święto; 18,45 Mc 
Zyka fortepianowa w wvk T. Wituskiego; 19.00 
Feljeton literacki — Fre«ki — Szvmana P ig w  
wygłosi Allan Kosko; 1910 Program na d.’ icń na 
»tępny; 19 20 Życie art. kult i społeczne Pozna
nia; 19.25 Koncert reklamowy; 19.35 Wiadonio- 
niości sportowe Poznania; 22 40 i 23,05 Muzyka 
taneczna z p ły t

Program ogólnopolski: 6.30 Kiedy ranne wsta 
ją zorze; 635 Gimnastyka; 7,20 Dziennik poran
ny; 8 00 Audycja dla szkół; tl 57 Sygnał czasu; 
17.00 Hejnał » Krak^wp- I2(P D-iennik połudn • 
12.15 Poranek muzyczny dla młodzieży szkół po. 
wszech.nvch (Lwów): W programie pieśni ludo
we; 13.25 Chwilka gospodarstwa domowego; 15.15 
Wiadom o ekip, polskim; 15.30 Muzyka lekka w 
wykonaniu Ireny Carnao (śpiew) i H. Huzarski 
(Klinga); 16.00 Gadaninka starego doktora — 
audycja d!a dzieci młodszych; 16 15 Recital fort 
Reny Den; 16.45 Cała Polska śpiewa (Lwów); 
17 00 Odczyt dr. Al. Hertza — O pomocy w sa
mokształceniu: 17.15 Reeit skrzypcowy I.ili Ha» 
łow-9kiej; 17 40 O książce J. Bułhaka — Estetyka 
świata — dr R Wieczorek; 17.50 Pohka kapela 
ludowa Fr. Dzierżanowskiego; 19 40 Wiadomości 
spprt ogólne; 19.50 Pogadanka akt.; 20.00 Nas 
dwóch i jeden smoking — wesoła audycja muz 
(Lwów); 20.45 Dziennik wieczorny; 2C.55 Pogal 
Obrona przeciwlotniczo .  gazowa; 2100 Powsz 
Teatr Wyobraźni: Słuchowisko K Grzybowskiej 
„Skrzydła* (Kraków); 2135 Nasze pieśni w wyk 
Ireny Gadejskiej: 21 55 Transm. z Zimowych 
Igrzysk Olimp; 2235 Reportaż z Garmisch Par. 
tenkireben; 23,00 Wiadom meteorol, dla żeglugi 
powietrznej.

Giełda zbożowa w Poznaniu
Stan darty: 1) tyto 715 ( / l i  9  penuicą

Żyto 12 —
Pszenica 18-—

Usposobienie: spokojne.
Jęczmień browarowy 14.25

usposobienie słabe
Jęczmień 700— 728 g/L 13.75
Jęczmień 670- 680 g l  30 Ł 13,20 13,25

usposobienie spokojne
Owies 450 470 g/1 ** —
Owies standartowy 13 50

756 <0
12.25
18.25

15,—

14.26 
13£(

14 23
13,75
19.—
19 73 
19.25 
17 75
15 25

32.23 
30 25 
29 23 
29T5 
27,73 
27— 
26 30 
24 — 
22—
20 50

10.— 
12 .-  
11,— 
II ,-  
41.— 
40,— 
38 - 
3 8 .-  
24 _ 
26,— 
28 — 
2 4 -  
1 0 -  
11 5C 
66 -  
24 00 

120 — 
135 -  
100,- 
193 -  
7 3 -  
90 — 
17— 
14 50

Mąka żvlnia wyciągowa 0—30% wł. w 19.75
Maka żvmia eat I 0—43% wł w 18.50
Mąka żvtnia gal I 0—53% w| w 18 —
Mąka żvtnia cal i 0—65% w| w. 17.25
Maka żvtnia eat II 43—35% wł w 14 25

usposobienie spokojne
Mąka pszenna eat. IA 0—20% 30.50
Mąka pszenna g«t IB 0—43% 29 75
Mąka pszenna eat IC 0—5'% 28.75
Maka pszenna sal ID  0—60% 28 25
Mąka pszenna rat IF 0—65% 27 23
Mąka pszenna eat HA 20 —53% 26 50
Mąka pszenna eat HR 20—63% 26.—
Maks pszenna eat. HD 43—63% 23 50
Maka p«zenna gat H F  3 3 —63% 21 30
Maka pszenna eat IIG 60—63% 20 —

Usposobienie- spokojne <
Otręby żytnie przetn ału standart. 9.50
Otręby oszenne grube przem stand. 11 50
Otręby ppsrenne średn. przem. standart, 10 25
Otręby łeerm enne ® 75
Rzepak zimowy 40 —
Rzepik zimowy 39 —
6 em e imane 36 —
Gorczyca 36 —
Wvka lato*® 22 —
Peluszka 24—
Grocb Wiktoria 24.—
Groch Foleera 22 —
Łubin niebieski 9,30
Łubin żółty 11 —
Myk niebieski 64 —
Seradela 22 00
Koniczyna czerwona surowa 110.—
Koniczyna czerw 95-97% czyet 125 — 
Koniczyna biała 35
Koniczyna szwedzka *30 —
Koniczyna żółta odłuszczon* 63.—
Przelot J5 —
Makuch lniany w taflach 16 75
Makuch rzepakowy w tafłacłi 1425

Makuch słoneczn. w taft. 42-43% 1825 18-75
Śrut Soja 2t _ 22 —
Stoma pszenna lucern 220 2.45
Słoma pszenna prasowana 2.70 295
Słoma ivtnia luzem 250 2.75
Słoma tvtoia prasowana 3 — 3.25
Stoma owsiana tuzem 2.75 3.—
Słoma owsiana prasowana 325 3.50
Słoma lęczmieuna luzem 220 245
Stoma jęczmienna Drasowana 2,70 295
Siano zwykłe luzem 5,75 6,25
Siano zwvkłe prasowane 625 6.75
Siano nad noteckie luzem 6,50 7̂ —
Siano nadnoteckie prasowane 750 8,—

Ogólne usposobienie spokojne
Ogólny obrót. 2181 ton w tem żyta 699,5 to*.

pszenicy 681 ton jęczmienia 208 ton owsa 45 ton
Poznań, dnia 11 lutego 1936 roku

Targowica w Poznaniu
Poznań, dnia 11 bm. — Spędzono wołów 40; 

buhajów 155; krów 225; świń 1620; cieląt 600; owiać 
70 — razem 2710 zwierząt.

z koszta*

nieoprz. 5 4 -5 8  
do 3 lal 45-5P  

40-451 
32—36

50-54  
44-48
38—42 
3 2 -3 4

50- 56 
42—48 
28—32 
1 4 -1 8

5 4 -5 8  
4 6 -5 0  
4 0 -1 4  
32—36

32-36  
3 0 -3 2

74—80 
66—72 
6 ) -  64 
5 0 -5 8  

56—60 

i maciorki 40—50

8 8 -9 0  

84-86

80—82

72—76 
iu —HJ

Płacono za 100 kg żvwei wagi:
Ceny loco Targowica Miejska łącznie 

mi bandlowemi
l  BYD ŁO .

A) W o ł y :
1. Pełnomięsiste. wytoczone,
8. Mięsiste tuczone młodsze
3. Mięsiste tuczone starue 
4 Miernie odżywione 

*9 B u h a j e :
1. W ytucznoe ceł nom lesiste
2. Tuczone mięsiste
3 Nietneame. dobrze odżyw., starsze
4 Miernie odżywione 

Q  K r o w y ;
1 W ytucznoe pełnomięsiste 
8. Tucatoe mięsiste
3. Nietuczone, dobrze odżywione 
4 Miernie odżywione

D ) I a 1 o w 1 c e:
1. Wytoczone pełnomięsiste
2 Tuczone mięsiste
3. Nietucaine dobrze odżywione 
2 Miernie odżywione

E) M ł o d z i e ż :
t. Dobrze odżywione 
8 Miernie odżywione

F) C i e l ę t a :
1. Najprzedniejsze cielęta wy tuczone 
2 Tuczone sielęta 
ł  Dobrze odżywione 
4 Miernie odżywione 

IL OWCE
1. w vtuczone, pełnomięsiste jagnięta 

młodsze skopy
2 Tuczone starsze skopy
3 Dobrze odżywiane in. S W IN fF  f t n e z o  k ł) .
Ł  Pełnomięsiste od 120 do 150 kg żywe 

war. I
2. Pełnomięsiste od 100 do 120 kg żywe

wagi
5. Pełnomięsiste od 90 do 100 kg. żywe 

wagi
4. Mięsiste świnie ponad 90 kg 
3 Maciory ł późne kustral*
Przebieg targu normalny.

Giełda piaaieżna w Warszawie
Warszawa. 11. 2. 36. Dolar 5,22; Bank Polski pła

cił 5,21; Marka niemiecka 1,51; Guld. gdańsk. 99,00.
Dewizy: Berlin 213,45; Holandja 359,84; Londyn 

26,26; Paryż 35,01; Szwajcarja 173,21; Dolarówka 
53,30; Akcje Banku Polskiego 97,50.

*
WARSZAWA. 10 II. 36 r. Dewizy: 89.25 8943 

89.07; Holandia 359 80 360.52 359 08; Londyn 26.27 
26.34 26 20; Nowy Jork kabel 523*4 5 24J4 5 22M; Ci
sło 131 90 132 23 131.57; Paryż 35.01 35 08 34 94; Pra
ga 21 96 22 06 21 92; Sztokholm 135.45 135,78 135,12; 
Szwajcarja 173.15 173 49 172.81.

Tendencja: niejednolita.
Pożyczki 5 proc, pożyczka konwersyjna 59,25; 

5 proc pożyczka kolejowa 55,75 56 00; 6 proc, pożycz
ka dolarowa 77.00; 7 proc, pożyczka stabilizacyjna
62 63 62.50 62.63 drobne 63 00.

Tendencja: niejednolita.
Akc je: Bank Polski 97.50; Starachowice 33.50 33 25 

WTF Cukru 30.00 bez kuponu za 1934-35 kupon 3 zł| 
Norblin 40 00; WTK Węgiel 13 00.

S te lla  O lgierd

W ID M O  J E S IE N I
Powieść niby sensacyina

®> „Przywidziało mi się coś, cobym chciała, 
żeby było, choćby do to. aby zatryumfować 
nad mężczyzna** pomyślała dziewczyna f rów
nież skierowała uwagę na scenę.

Tymczasem Leszek Łobin owski. s'edząc 
w  następnym rzędzie krzeseł, nieco zboku nie
mal gwałt mus’ał zadawać spojrzeniom, aby 
nfp biegły ku dziewczynie.

Od kilku tygodni znał ia zaledwie- spot- 
: i wszy u siostry kolegi. a zdało mu się. że 
acha ia chyba od owego czasu, kiedy »ch 

obojga Jeszcze na św'ec'e nie było. Dzień, w 
którvm odbywała się zabawa u siostry kolegi, 
a przyjaciółki Fwun'. Jeszcze z klasztoru Sacre 
Coeur. m*ał być dla Leszka przedostatnim 
pobytu w kraju, na trzeci dzień bow'em m'ał 
wyjechać do Belgii. edz>e w iednei z fabryk 
antwerpsklch odbywał praktykę. 1 oto po
znawszy Ewunię, pozostał w Warszawie, sro- 
tów choćby zmarnować ten rok, nie mogąc 
się oderwać od niej. Na nabrania ojca, który 
n’e mód zrozumieć zmiany. Jaka zaszła w 
obowiązkowym zazwyczaj > zamiłowanym w 
swoim zawodzie dwudziestoośm*oletn'm mło
dym człowieku, wyjawił otwarcie powód.
laki ko wytrącił z równowag*:

— Ojcze, zakochałem się. jak wariat! 
Wiesz, że mało zwracałem dotychczas uwagi 
na miłość, kobieta była dla mnie przyjemno
ścią przejściowa i to s’e widocznie zemściło 
na mn'e To tak. iak szkarlatyna która u star
szych m'ewa prawie zawszP przeb'eg śmier
telny. podczas kbdv. dz'ec1 można z n’ej wy
leczyć — dodał żartobliwie

— A czvbv się to nie dało odłożyć do 
przyszłego roku, aż ukończysz praktykę? — 
zażartował i oic'ec zkolei.

— N>e. otcze! Bałbym sie. że ml la kto 
zab'erze. To. naprawdę, sprawa poważniejsza, 
niż ci sie zdaie.

— Ha. rób wobec tego, iak uważasz za 
stosowne. Jeśli nawet nie pojedz>esz już na 
ten ostatni rok do Belgii, też ostatecznie m'c 
strasznego s’e me stan*e. Masz być potem 
nieszczęśliwy w źvc'u...

— Dziękuje ci, tatus’u! — szepnął mięk
ko jak za czasów dzieciństwa. k>edv s'adał na 
kolanach ojca i opasywał mu szyje rączkam’. 
Nfgdv dotąd nie spraw'ł rodzicom zmartwie
nia. pan Łobzowski wierzył tedy, że 1 teraz, 
jeśli sie Leszek zatrzymał na chwile w swym 
pochodzie naprzód, musiało to być dlań istotną

koniecznością.
A chłopiec jakby naprawdę oszalał. Tyle 

w'dvwał pięknych panien w życiu, ale żadna 
n e spraw'!a na mm tąk'ego wrażenia, iak Ewa 
Podhoszowska. Aż s>e sam sobie dziwił skąd 
naraz obudziły s'e w n>m myśli. iak*ch nigdv 
dotąd n’e miewał, skąd przychodziły pragnie
nia. do takich ni a sadził sie bvć zdolnym. Pa
trząc tak. z odległość’ iednego rzędu krzeseł 
teatralnych na Ewę. pragnął obiać ia mocno 
' tulić do piersi « czuć te* młode dało przy 
sobie ’ słyszeć jak krew w niej krąży, przy- 
spieszonem tętnem. I nfe wypuszczać z objęć 
ani na cliw’lę. lecz przechyliwszy wtvł iej 
głowę, wpatrywać sie w te twarz cudną i pół- 
przymknięte oczy i całować te rozchylone 
usta. Napewno broniłaby sie nieco — snuł 
watek mvślf — a wtedy... Ewo! Ewo! — wo
łał ku mej w myślach i każdy nerw memal 
nabrzmiewał mu pożądaniem w przeczuciu 
chwli- kiedy po teatrze, na dancingu bedzie 
mógł ia oblać f przvtul'ć do piersi w tańcu.

Kiedy po drugim akc'e wyszli do foyer, 
szły za n'a spojrzenia mężczyzn, niektóre po
dziwu pełne, pokorne, niektóre zuchwałe, inne 
beznamiętne, ale wszystkie mówiące: „P’ek- 
na-ś!‘ A Ewunia pod wpływem tvch spojrzeń 
piękniała ieszcze wydzielając 7 sisbb nieśwa- 
dom’e coraz wiecej owego czasu, który męż
czyzn pociąga.

Leszek nachylił sie ku niej:
— Nie lubię. kledv wszyscy tak na parna 

patrzą’ Zabieraia mi pania do cząsteczce!
— Mus' ąję pan do tego przyzwyczaić, je

śli pan naprawdę chce zostać mym mężem, 
bo ja... przepadam za hołdami.

— Nawet jeśli objaw'aja s>e brutalnie?
— Pod każdą postacią i zawsze! U wuja.

w Łodzi jest kamerdyner, Stanisław. Ile razy 
jesteśmy z panią Pajączkowska w Łodzi, spo
gląda na mnie tak. jakby mnie chcial zjeść 
żywcem. I w’e pan. że wcale a wcale nie czu
je się tem dotknięta? Nawet pochlebia mf to 
poniekąd, że taki prosty człowiek umie się po
znać na piekn'e!

— Panno Ewo!
— Oburza to pana? Lepiej niech sfe pan 

zawczasu dowie, co to za ziółko ze mn'e — 
śmiata się — niż. żeby pan potem m’ał żało* 
wać. Albo może s’e pan cofnąć, póki czas je
szcze 1

Słowom tym towarzyszyło spojrzenie za
lotne. kuszące, pod wpływem którego Leszek 
aż zbladł f przysunął się. jak mógł najbliżej 
do dz'ewczvny.

— Ewa! — szepnął głosem zduszonym.
— Niechże sie pan uspoko'1 — powie

działa z odcieniem zniecierpliwienia — prze
cież ludzie zwrócą na nas uwagę!

Kiedy cafe towarzystwo wchodziło po te
atrze do iednei z naibardz'ei uczęszczanych 
restauracyi. ślizgały się po Ewie takie same 
spojrzenia mężczyzn iak w teatrze. A ona 
prostowała s'e dumnie, dogadzało <o ici am
bicji. że ogólnie z , racano na nia uwagę, szła 
jak:mś krok'em tryumfalnym, podobna aktorce 
z którei przepclniori: w'c owTi’a wydobywa 
odruchowo na.i\ - >nv artyzmu. Ewa 
bvła iak do’r.’cwaiaca brzoskwinia, na której 
widok ślin- do ust płypie. Może nawet ińe 
sama uroda. • -■■o1-. ,ek świetna .tak w n*ej 
uderzała, ale owo n epochwvtne coś, ów czar 
nieprzeparty, taki loztoczała wokoło.

(L tąg dalszy  nastąpi)
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Potska w przekioju Wieści ze świata
Ć m ach m a ry n a rk i w o jen n ej o tw a rty  

w  W arszaw ie
Z okazji 16-tei rocznicy odzyskania dostę

pu do morza odbyła się w Warszawie uro
czystość pośw'ecen'a nowego gmachu mary
narki wojennej pizy ul. Wawelskiej 7. W uro
czystości wzięli udz'ał przedstawiciele kiero
wnictwa marynarki wojennej z kontradmira
łem Świrskim oraz funduszu kwaterunkowego. 
Nowy gmach wybudowano według projektu 
Jrcli. prof. Święrczyńsklego.
O ra tu n ek  d la  o f ia r y  n iem ieck ich  

o k rn cień stw
Z T o r u n ia  donoszą nam • Niedawno w 

prasie miejscowej podany był obszerny opis 
nieludzkiego traktowania przez władze gdań
skie obywatelki gdańskiej, Polki Wandy Kar
pińskiej. Władze gdańskie, mszcząc s>ę za ja
wne podkreślanie polskości przez Karpińska, 
za niezgodzerfe s!e na wstąpienie do związku 
niemieckich narodowych socjalistów ’ za to, 
że dziecko swe zapisała do szkoły polskiej, 
brutalnie wysiedlili ją z Gdańska, odrywając 
od dobrze idącego warsztatu pracy, jaki mia
ła w Gdańsku. Władze gdańsk':e posunęły się 
do tego stopnia, że na podstawce fałszywych 
orzeczeń lekarza w Gdańsku, co wykazały nie 
zbicip oględziny lekarskie w Gdyni uznały 
Karpińska za nieuleczalnie chora. Wanda Kar
pińska. do czasu interwencji Komisarza Gene
ralnego w Gdańsku nie może wrócić do Gdań
ska — zresztą powrót ten byłby dla n'ei dal
szym łańcuchem szykan I przykrości.

Obecnie znajduje s'ę ona bez środków do 
życia. Zarząd Koła Polskiego Związku Zacho
dniego w Dyrekcji Lasów w Toruniu, do któ
rego wymieniona zwróciła ęię. uprasza chęt
nych o udzieleni ;akie}kolwiek pomocy, bądź 
gotówkowej- bądź w formie pracy Poszkodo
wana jest bfegła hafciarką i b'eliźn'arka obe
cnie zamierza założyć sobie nowy warsztat 
pracy. Datki oraz zamówienia na prace upra
sza się przesłać bezpośrednio pod adresem — 
Wanda Karpińska — Bydgoszcz, Szc ecińska 
nr. 10. blok D. mieszkanie 15.
W pływ san k cy j n a  cen ę  cy try n

W związku z sankcjami stosowanemi wobec 
Włoch, daie sie odczuwać na rynku gdyńskim 
brak cytryn, tak. że ceny na ten artykuł znacznie 
zwyżkują i maią charakter wybitnie spekulacyj
ny. Ostatni transport cytryn włoskich nadszedł' 
do Gdyni w połowie grudnia r. ub„ to też zapasy 
sa już na wyczerpaniu, a dowóz tego artykułu 
z innych krajów Hiszpanii. Syrjj i Palestyny nie 
odgrywa w polskim handlu importowym narazie 
większej roli. W Gdyni skrzynka cytryn wło
skich o zawartości 30Ó sztuk, sprzedawana jest 
obecnie w hurcie za 45—47 zł.
Głód w y g n a ł l is y  nad  m orze

Z Karwi donoszą: na plażach polskiego 
morza pojawiły sie ostatni? Psy. Spowodiu 
braku pokarmu w ostępach Kenv Ostrowskiej 
gdzie żyja, wywędrowafy nad brzeg otwarte
go Bałtyku i tam ..poluia‘ na ryby.

Ljsy wysiadują na plażach w oczekiwaniu 
na wyrzucenie przez fale ryb i zadawalaja s'e 
tym pokarmem. Spotkać je można przeważnie 
na odcinku pomiędzy Karw'ą a Rozewiem. — 
Kryją s''ę albo w norach pod wydmami, albo 
w łodziach ryback>ch.
O szustka, żeru ją ca  n a  m iło sierd z ia  

b liźn ich
W Czeladzi zdemaskowano sprytną o- 

szustkę. niejaką Teklę Baranowa, żonę bez
robotnego. która z dzieckiem na ręku odwie
dzała mieszkańców okolicy i podając sle za 
matkę księdza z Czeladzi, wyłudzała datki na 
dalsze kształcenip młodszegd syna.

Łatwowiernym ludziom przyrzekała Ba
ranowa, że w najbliższych dniach ksiądz ich 
odwiedzi i osobiście podziękuje im za ofiary.

Gdy upływały jednak dni. a ksiądz sie nie 
zjawił oszustka została zdemaskowana. Zdo
łała ona naciągnąć kilkadziesiąt osób.
Ś p iący  b ezrob otn i w  p ło n ą ce j stod o le

Z Katowic donoszą: między Debem a Clio 
rzowem wydarzył sie straszliwy pożar. W 
stodole pełnei słomy, schroniło s>e na noc kil
ku bezrobotnych. Przez nieostrożność iednego 
z nich zapaliła się w pewnej chwili słoma i sto 
dola w krótkim czas'e stanęła w płomieniach.

Przybyła z Chorzowa straż ogn’owa zdo
łała wydobyć z ognia sześciu ludzi, wśród n>ch 
czterech z c'ężkieml poparzeniami, tak że mu
siano ’ch natychmiast przewieźć do szpitala. 
Po ugaszeniu pożaru ze zgliszcz wydobyto 
zwłoki jednego bezdomnego. Możliwe jest, że 
sa ieszcze dalsze ofiary w ludziach.
C heicli w id z ieć , ja k  s ię  p o c ią g  

w yw raca!
Ze Lwowa donoszą: Dwóch chłopców w 

wieku lat 12 i 16 ze wsi Kozłówka w powiecie 
krośnieńskim, podłożyło na torze ko'ejowym czte 
ry duże kamienie. Kamień e uszkodziły lokomo
tywę przejeżdżającego posiągu, przyczem omal 
nie doszło do groźnej w następstwa katastrofy 
kolejowej. Obu chłopców zatrzymano. Zapytam 
dlaczego podkładali kamienie, przyznali sę. że 
byli c:ekawi. iak będzie wyg'ądało .przewracanie 
się pociągu", przyczem wyobrażali sobie, że „bę
dzie to podobne do przewracającego się wozu".

P ier w sz a  „akadem ja** fa k iró w  p o 
w sta n ie  w  W arszaw ie
WARSZAWA. 10. 11. — Do władz admi

nistracyjnych wpłynęło podanie o pozwoien’e 
na założenie pierwszej w Polsce szkoły fa
kirów.

Kurs w tej nowej ..akademji" przewiduje 
dla fachowców 2 lata, dla amatorów 3 mie
siące nauk*.

Zycie Wielkopolski
Poznań.

W ięcej s e r c a  o leazać b y ły m  p o w sta ń co m

Apelujemy sortjco do społeczeństw
o pomoc dla łych, którzy w dniach powstania wielkopolskiego chwycili 

za broń
W dniach ostatnich, w związku ze wzro

stem bezrobocia oraz w zwtazku z nastaniem 
ostrych mrozów, stała się znowu aktualna 
sprawa niesienia pomocy byłym p o w s ta ń 
com  wielkopolskim, pozostającym be? pracy. 
W szczególności chodzi o to żeby byli pow
stańcy mogli otrzymywać z a t r u d n i e n i e  
’ żeby Ich nie pozostawiać na pastwę rozpa
czy czy rozgoryczenia

Uważamy, że naibardziel sprawna inicja
tywa władz państwowych tutaj całości zła n'e 
usunie Potrzeba do tego współdziałania or- 
ganizacyj byłych powstańców i żywego popar 
C’a całego społeczeństwa. Na ostatniem po
siedzeniu wojewódzkiego komitetu wykonaw
czego niesienia pomocy bezrobotnym w Po
znaniu przedyskutowano zagadnienie to wy
czerpująco. przyczem m. i. przyjęto następu
jące tezy, które mają być wprowadzone w ży

KATOLICKIE TOWARZYSTWO OCHRONY KOBIET 
zabiega o utworzenie nowego schroniska dla kobiet

W poniedziałek 10 bm. odbyło sie w safl 
Księgarń* św. Woje echa roczne walne zebranie 
Kat T«w Ochrony Kobfet. Zebranie zagaiła 
przewodnicząca zarządu p. Kazimiera Kłosowa, 
witając obecnych na saH patrona Towarzystwa 
ks. kanclerza Franc szka Jedwabskiego. delegata 
województwa p. Hałasa, który przybył w zastęp
stwie naczelnika p. Rakowskiego przedstawIc'e- 
li organlazcyi społecznych oraz |:czn>e zebrane 
członkinie w ogólnej liczbie 95 osób.

Skolei na przewodniczącą zebrania powołano 
p. Sicińską. poczem p. Kłosowa złożyła obszerne 
sprawozdanie z dz;ałalnoścl Towarzystwa. Trzo
nem pracy iest opieka nad młodemi dziewczęta
mi które przybywają do miast w poszukiwań ti 
zarobku Pierwszej pomocy udziela M sia Dwor
cowa W roku 1935 nocowało w lokalu Misji 678 
osób przez 685 nocy. Pozatem Misia służyła 
różnego rodzaju pomocą ak: wskazywanie adre
sów. udzielanie wsze'kicli informacyj.-opeka nad 
chorymi etc. I wreszcie przyjmowanie reemigran
tów (około 36.500 osób).

Drugim etapem pracy jest Schron^o Misji

GROŹNI BANDYCI SKAZANI NA WIELOLETNIE WIĘZIENIE
Sąd apelacyjny w Poznaniu rozpatrywał 

wczorai odwołanie dwóch bandytów Jana 
Kurka ‘ Józefa Retkiewłcza od wyroku Sadu 
okręgowego w Bydgoszczy. Retk'ewicz f Ku
rek to dwaj najgroźniejsi bandyci Bydgoszczy 
Inowrocławia ' sąsiednich powatów. Cała 
szajka, którei hersztem był Retkfewicz. zosta
ła już dawno zlikwidowana przez organa po
licyjne. a członkowie iei siedzą już kilka lat 
pod kluczem. Pozostał iednak na wolność* 1' 
Retkiewicz który wraz z Kurkiem bvl na
dal postrachem terenów na których grasował.

MAJĄTEK PO ZAMORDOWANYCH Ś. P. GAPICHACH PRZYPADNIE 
12 SPADKOBIERCOM

K r o to s z y n .  Morderstwo śp. Gapi- 
chów, dokonane przez schwytaną szajkę ży
dowską, jeszcze dziś przejmuje dreszczem 
oburzenia miejscowe społeczeństwo. Ostatnio 
przystąpiono do likwidacji majątkowej po śp. 
Gap:chaeh. Podczas rewizji mieszkaniowemu 
denatów znaleziono w dobrze zabezpieczonej 
skrytce rozmaite papiery wartościowe, prze
ważnie obligacje pożyczek państwowych war 
tośd kilkudziesięciu tysięcy złotych. Wśród 
licznych dokumentów znaleziono również 
książkę <T ' -lików.

K a ta str o fa ln y  p o ż a r  z n isz c z y ł n iem a l 
d o szczę tn ie  w ie lk ie  a n g ie lsk ie  
m iasto  film o w e
LONDYN. 10. II. — Katastrofalny pożar 

zniszczył całe niemal anielskie Hollywood. 
Elstree. Na miejscu wspaniałych zabudowań, 
parków, pałaców egzotycznych krajobrazów 
widnieją tylko dymiące wc'ąż jeszcze ruiny.

Podczas pożaru cały szereg aktorów

cie przez całe społeczeństwo pod s’!nym. mo
ralnym naciskiem oplnjl.

Nie dawać dodatkowego zajęcia osobom, posiada
jącym dobre uposażenie lub wysoki prywatny majątek. 
(Kilka zarobkowych zajęć mimo dobrze opłacanego 
urzędu).

Unikać o ile możności angażowania do płatnych 
zajęć emerytów z dostateczną emeryturą, względnie za
przestać emerytowania urzędników w sile wieku.

Uwzględniać przy angażowaniu w zasadzie żywi
cieli rodziny przed innymi kandydatami.

Dać pierwszeństwo przy udzielaniu pracy osobom 
zasłużonym i członkom rodzin zasłużonych. Szczególnie 
należy uwzględniać weteranów, inwalidów wojennych 
i powstańców wielkopolskich.

Są to wskazania od których nie można od
stąpić. N'ech wszyscy w społeczeństwie spie
szą ludziom dotkniętym bezrobociem z taka 
właśnie pomocą: ..Nie łaski i jałmużny, lecz 
pracy *.

Dworcowej przy ul Marszałka Focha 21. fliftode 
dziewczęta znaiduią tam czasowy przytułek i o- 
piek ęaż do chwili otrzymania zarobku. Za po
średnictwem biura Misi; znalazło pracę 861 
dziewcząt. W r. 1936 w Śchronsku znalazło noc
leg i czasowy przytułek 1292 kobiet w ciągu 9141 
nocy, w tern 2110 sociegów było bezpłatnych. 
Dla dziewcząt zorganizowana iest świetlica w 
której odbywa się szereg pogadanek i odczytów, 
a m. in kursy dla służby domowei. które ukoń
czyło 180 kandydatek.

W dyskusii nad sprawozdaniem podkreślono, 
że konecznośclą iest stworzene nowego schroni
ska dla dziewcząt wykolejonych, gdyż istne;ący 
dotychczas jeden przytułek na 12 osób przy ul. 
Mateikl jest stanowczo zamały iak na Poznań.

Resztę zebran>a wypełnił referat d . Liebeko- 
wej. udzle’enie absolutorium 1 wybory nowych 
czł.onkń zarządu Dokooptowano na sekretarkę 
p. St. Koonpińską na skarbniczkę p. Wł. Janow
ska na radna p. H. Pawlicka, poczem przewodni
cząca zebranie zamknęła, (en).

Miał on na sumieniu niejeden napad rabunko
wy z brr n'a w reku i nieiedna kradzież. Ku
rek natomiast oprócz rozlicznych kradzieży i 
rabunków odpowiadał w ub. roku przed Sa
dem okręgowym w Bydgoszczy za zabójstwo. 
Sąd okręgowy biorąc pod uwagę recydywę 
obu osktrż.irych i duża liczbę ich przestępstw 
skazał ReMdewicza na 15 lat w'ez*enia. a Kur
ka na dożywotni pobyt w domu kamtm. Pa

Iiozpatrzoolu sorawy Sad apelacyjny nie u- 
względwł żadnych okoliczności łagodzących 
* oba wyroki zatwierdził.

W  uł>. tygodniu odbyła się także licy
tacja ruchomości po śp. Gapiehaeh, z któ
rej osiąg-jęto poważną sumę. Razem, za 
wszystkie papiery wartościowe i gotówkę u- 
zyskał Sąd i władze skarbowe 125,000 zł, wy
łączając dwie nieruchomości: wiatrak w Kro
toszynie i gospodarstwo rolne w Bożęcinie 
Majątek ten, po odliczeniu należności skar
bowych i kosztów pogrzebu śp. Garpichów

1 zostanie wyrokiem sądowym rozdzie'ony mię

Idzy 12 spadkobierców, którym przypadnie o- 
koio 100 tys. zł.

i pracowników filmowych dokazywał cudów 
bohaterstwa CHve Brook. nie baczać na ero 
żacy lada chw'la straszny wybuch. w'dzac nie
moc strażaków, wraz z kilku robotnikami 
wskoczył do zagrożonego przez pożar składu 
filmów' i wyniósł kilka negatywów, dopiero co 
nakręconvch filmów. Przyczyny pożaru nie 
zdołano dotychczas stw'erdz'ć.

Szkody oceniane sa narazie na conajmnici 
20 miljonów złotych 
M arta E ggerth  w y d a lo n a  z  H o lly 

w ood
NOWY JORK, 11. II. Marta Eggerth, 

która twierdzi, że jest żonę Kiepury (on sam 
temu przeczy), zaangażowana została swego 
czasu do Hollywood przez pewne przedsię
biorstwo żydowskie. Wytwórnia ta obecnie 
nagle zerwała kontrakt i zwróciła się do po
licji z żądaniem wydalenia artystki ze Sta
nów Zjednpczonych, rzekomo za uprawianie 
przez nią w Hollywood propagandy hitlerow
skiej.

Podobno na tle tern doszło również do 
ostrego konfliktu między Martą Eggerth i 
Kiepurę. Artystka opuściła już jakoby Hol
lywood i udaje się w powrotną
J a n o sik  za a n ek to w a n y  p rzez  C ze

ch ów
Czesi nakręcili ostatnio film p t.: „Janosik", 

w którym legendarną postać naszych Tatr przed 
stawili jako swego. Zuchwalstwo Czechów prze
kracza już rzeczywiście wszystkie granice Film 
ten zrealizowany przez n siakiego Mac Frlca, 
wyśwlet any ma być niebawem w Paryżu i w ten 
sposób skradzona przez Czechów legendarna hi
storia o Janosiku zakorzeni się na Zachodzie ja
ko folklor czeski, (k).

*
Co m o żem y  z y sk a ć  od n a szej P o lo n jl  

za g ra n iczn ej?
Słyszy się niejednokrotnie zda

nia. że w obecnej złej koniunktu
rze gospodarczej n'e ma sensu is
totnego wyrzucanie" setek tysię
cy złotych na utrzymanie polskości 
wśród nasze: em gracji. Poco i na 
co? Pieniądze przepadną bez więk
szego pożytku — takie iest pow
szechne zdanie

A tymczasem co wykazuje rze
czywistość. Wielomilionowe wy- 
chodźtwo nasze może odegrać wy
bitną role w życiu gospodarczem 
Polski óczyw'ście pod warunkiem,

że należycie narodowo rozbudzone, będzie do tego 
świadomie dążyło

Oto co pisze w liście ieden z wychodźców amery
kańskich:

.Możliwości sprzedaży polsk'ch towarów w północ
nych Stanach Zjednoczonych są tak wielkie, że trudno 
je nawet zgrubsza określić Plęciomiljonowe urychodż- 
two polskie w Ameryce wydaje rocznie około półtora 
miliarda dolarów — praw e tyle ile zarabia rocznje 
cała ludność w Polsce, włączając rolników.

Znikomy procent z tej 6umy byłby iuż poważnym 
sukcesem — a przecież nletvlko Polacy są i mogą być 
odbiorcami towarów polskich

Że handel zagraniczny z Ameryką iest ieszcze w 
powijakach, może służyć (akt że szereg towarów, któ
rych konsumentami są wyłącznie Polacy w Ameryce, 
sprowadza sie tu z Niemiec. Francji lub Czechosłowa
cji jak np : książki do nabożeństwa w języku polskim, 
pocztówki świąteczne i w ele innych przedmiotów

Czy przemysł pocztówkowy zdaje sobie sprawę źe 
Polonja w Ameryce kupuje na Święta Bożego Naro
dzenia około 40 miljonów pocztówek z życzeniami 
świątecznemi?

Płacąc przeciętnie 2 centy za sztukę, wydaie około 
800.000 dolarów — czyli przeszło 4 miljony złotych"

fen)

6 5 0  organ iza torów  p ro p a g a n d y  a n ty 
h itlero w sk ie j n a  ła w ie  o sk a rżo 
nych
BERLIN. 10. II. — Rozpoczyna się wielki 

proces politvcznv w Wuppertal koło Elber- 
feldu. Na ławie oskarżonych zasiadz’e 650 ko
munistów i socjalistów, którzy tworzyli orga
nizacje. zajmującą s e propagandą antyhitle
rowską.

Oskarżonych strzec bedzie w sal1 rozpraw 
300 policjantów

Zabroniony odczyt. W  gminie Malickiej na 
Litwie kow. miał odbvć się odczyt, zorganizowany 
przez miejscowych Polaków p. t. „W łaściwa upra
wa roli". Prelegent miał przybyć z Kowna. Policja 
zabroniła tego odczytu.

N aruszenie granicy. Poseł sowiecki wyraził rz|- 
dowi estońskiemu ubolewanie z powodu naruszenia 
granicy przez trzy sowieckie samoloty wojskowe, 
które 5 b. m. przeleciały nad terytorium estońskiem. 
Poseł sowiecki zapewnił rząd estoński, że w sprawie 
tej przeprowadzone będzie ścisłe dochodzenie.

Zwolnieni z w ięzienia czeskiego. W’ tvch dniach 
zwolniono z więzienia śledczego sądu okręgowego 
w Morawskiej Ostrawie dwóch Polaków. Pawła Cy- 
morka, kierownika księgarni polskiej Macierzy 
szkolnej w czeskim Cieszynie i Józefa Wałacha, 
buchaltera zarzadu główneao Macierzy szkolnej Zo
stali oni aresztowani dn. 29 stocznia pod zarzutem 
rzekomego współdziałania w akcji antvczeskiei na 
Śląsku cieszyńskim. Oskarżeni odpowiadać będą 
przed sadem z wolnej stopy.

Zdrowie Ojca świętego. Ojciec święty powraca 
powoli do zdrowia po przeziębieniu, na które cier
piał od kilku dni. Obecnie papieżowi dokucza jedy
nie chrypka. Ze względu na złą pogodę Ojciec świf. 
tv nie opuszcza swych apartamentów.

Rozruchy w  porcie. Pomiędzy komunistami » 
robotnikami portowymi w Tampico (Meksvk) doszło 
do starcia. 5 osób zostało zabitych, a 18 ciężko ran
nych.
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Mr. Townsend i 25 milionów yankesiiw
Zaczęło się to trzynaście miesięcy temu 

i n'kt Dr. Townsenda / Kalifornii nie traktował 
po\vaźn'e. Karykaturzyści mieli temat do 
drwin na krók> okres czasu, poważne pisma 
ekonomiczne zbyły wywody Mr. Townsenda 
kilkowięrszowemi. krytycznemi notatkami. 
Ważniejsze jednak okazało s‘ę to. że Dr. 
Townsend traktował poważnie sam s'eb'e 
i swoje plany, a obecnie patrzy na n'P nfetylko 
serjo. ale wręcz z entuzjazmem 25 milionów 
obvwateli Stanów Zjednoczonych. ..Townsen- 
Jzym“ wchłonął już cały prawie ruch, stwo- 
zony przez zastrzelonego w ubiegłym roku 

dyktatora Louis'any. Huey Longa a obecnie 
opanowuje coraz silniej milionowe zastępy 

Kaznodzie'-pol'tyka, ks’edza Ooughllna. który 
w przyszłości zejdzie może do roli amerykań
skiego Goebbelsa przy Townsen(łz>e-fuehre- 
rze.

Dzisiaj nawet najpoważniejsze periodyki 
amerykańskie przestały bagatelizować Dr. 
Townsenda. 25 milionów zwolenników, wpra
wdzie niezorganizowanych należycie, to cyfra, 
która — w obl'czu niedalekich wyborów pre
zydenta Stanów Zjednoczonych — musi 
wz'ać pod uwagę każdy pol'tyk amerykański! 
Wszakże triumfalny wjazd do Białego Domu 
zapewniło Rooseveltowi w roku 1932 zaledwie 
22.S milionów głosów. Townsend staje się po
tęga! — słyszy sie ' czyta coraz częściej.

N'ezwvkłe powodzenie ..townsendyzmu" 
jest — dla europejsk;ch umysłów równie, co- 
naimniej. zagadkowe iak niedawny szal Ame
ryki spowodu t. zw. technokraci!. dizis’aj już 
prawie zupełnie przebrzmiałej. Tylko że w 
przypadku Dr. Townsenda porcja naiwność’ 
i wyzwolonej spod wszelkich hamulców fan
tazji jest jeszcze większa...

1.000  ZŁ. MIESIĘCZNIE 
DLA KAŻDEGO STARCA

Recepta Dr. Townsenda na pokonanie 
kryzysu jest bardzo prosta: każdy obywatel 
Stanów Zjednoczonych, który ukończył lat 60, 
a posiada dochody niższe "iż 200 dolarów, o- 
trzyma ze skarbu państwa stała rente w wy
sokości 200 doi. t. zn. przeszło 1.000 mieś. 
Wzam’an za to każdv 60-c’olatek musi 
niezwłocznie zrezygnować z posady, jeśli ja 
zajmuje oraz — pod rygorem kary — obowią
zany jest wydać w ciągu miesiąca całą swą 
dwustudolarowa emeryture.

— Ameryka stanie się wówczas prawdzi
wym rajem pogodnej > szczęśliwej starości, tak 
iak d-zisiai jest krajem nędzy f poniewierki 
starszych obywateli! — woła patetycznie Dr. 
Townsend. — Nie kon>ec jednak na tern: 
właściwe znaczenie swego planu upatruje ka
lifornijski działacz w odrodzeniu żyda gospo
darczego przez wypłatę owych pensvj star
czych. ZBYT PIĘKNE,

ABY BYŁO PRAWDZIWE
Główna cecha kostycznego skądinąd i za

palczywego staruszka, jakim jest 79-letni Mr. 
Townsend. jest optynrzm i naiwna wiara we 
własne pomysły. Kalifornijski mędrzec rozu
muje w ten sposób: 200 dolarów miesięcznie, 
wydane przez każdego z mniej więcej 8 milio
nów staruszków, którzy otrzymaliby emery
tury. to roczny obieg w wysokości 20 miliar
dów dolarów (100 miliardów złotych). Tak 
ogromne wzmożenie cyrkulacji pieniądza musi 
— zdan’em Townsenda — zwiększyć zyski 
i stworzyć okres powodzenia jakiego jeszcze 
Ameryka nie znała. Pozatem zmniejszy się 
bezrobocie wskutek odsunięcia od pracy 
wszystkich spensjonowanych staruszków, o- 
tworzy s*c droga dla młodych.

Jak w’dać — wykazanie absurdalności 
założeń Dr. Townsenda. już w obecnej fazie 
naszych rozważań, nie jest turdne. Zamiast 
obdarzać emeryturami staruszków wystarczy 
puśc'ć w ruch maszynę drukarska 1 tP same 
20 miljardów dolarów wtłoczyć w obieg. Re
zultaty wiadome.
WIDMO „POWSZECHNEGO PODATKU 

OBROTOWEGO"
Błędy koncepcji Dr. Townsenda występu

ją jednak na.ijaskrawiej gdy s’e spojrzy na 
środk'. przy pomocy których pragnie on swe 
>deje realizować. Trzeba bowiem pamiętać, że 
cały obecny dochód społeczny Ameryk' wy
nosi 50 miliardów dolarów, a budżet państwa 
zaledwie 4—5 miljardów dolarów. Mr. Town
send potrzebujp zatem bagatelk': sumy. wvno 
szącej bezmała 500 procent budżetu państwo
wego. a 40- proc, całego dochodu narodowe
go Ameryki! Radzi sobie arcypoprostu: oto 
wszystkie transakcje handlowe pragnąłby ob
ciążyć powszechnym podatk'em obroto
wym w wysokości 2 procent ad yalorem. 
Juz przy obecnei skali dochodu narodowego 
podatek ten dałby — zdaniem Townsenda — 
około 1.3 m'liarda dolarów, że zaś — jak 
twierdzi — po wcieleniu w życie jego planu 
dochód społeczny podskoczy do 340 miljar
dów dolarów (dlaczego? N'e wiemy) — kwo
ty. iakle uzyska skarb z opodatkowania han
dlu beda nieprzerwanie rosły.

1 tli znów nie trzeba się wys'lać. by kon
cepcje Mr. Townsenda rozbić. Rolnik. którv 
sprzeda na targu swe plony. zmes'e jeszcze 
ciężar tego podatku. Wyobraźmy sobie je
dnak niewielkiego fabrykanta np. opon samo
chodowych. który sprowadza naip’erw bardzo 
wielka liczbę surowców i półfabrykatów, 
a następnie sprzedaje swoje wyroby: od każ

de! poszczególnej transakcji musi zapłacić 2 
proc. Zapewne po dwóch lub trzech latach 
zamknąłby warsztat i zgłosiłby s>e iako kan
dydat na rencistę do Dr. Townsenda. Inna 
byłaby natomiast sytuacja wielkich przedsię
biorstw i trustów, które koncentrują w je- 
dnem ręku wszystkich stadia przetwórstwa od 
surowca, poprzez transport aż do gotowego 
fabrykatu. Taki np. Fard płaciłby owe 2 proc, 
tylko od jednej, końcowej transakcji. A prze
cież Mr. Townsend twierdzi, że jest sługa ca
łego społeczeństwa amerykańskiego, a nietyl- 
ko wielkich trustów i kompanii...

LEKARSTWO, KORZYSTNE TYLKO 
DLA LEKARZA

Cały plan Townsenda robi wrażenie recep 
ty. która pomaga tylko lekarzow'. Inkasują
cemu honorarium. Jak wvn'ka z załączonej 
karykatury p. Townsendowi jego plan po
mógł iuż wcale nieźle...

Starając się wejrzeć głęb'ei w plan, któ
ry zwerbował już pono 25 milionów Yankc- 
sów w szereg; Townsenda, dochodzi s'ę — za 
Walterem Lippmanem do wniosku że pod- 
astwowa idea Townsenda jest — im 
mnie s'e pracuje, tem kraj staje sie bo
gatszy! Jeśli prawdą jest — pyta złośliwie

W OKOWACH ZIMY

M iły widok na ośnieżony pięknie świat, ale równocześnie smutne refleksje. Tysiące głodnych bezro
botnych, przednówek, bieda, nędza...

Morgan i pożar europejski
Kulisy zawrotnych tranzakeyj wojennych

Londyn, w lutym.
Królewska komisia zbrojeniowa wydobyła na 

światł.o dzienne zasiąg interesów koncernu 
Yickersa Prace komisii brytyjsk ej pozostałą w 
przyczynowym związku z bogatym materiałem, 
jakiego dostarcza przesłuchiwanie galerii fabry
kantów spi ?ętu wo:ennego i międzynarodowych 
bank erów przez senacką komisje śledczą Sta
nów Zjednoczonych.

Na szczególną jednak uwagę zasługuje uja
wnieni historjl wojennych zamówień w Ame
ryce ,za pośrednictwem Pierpont Morgana, gło
wy i spadkobiercy największego domu bankowe
go za Atlantyk’em. Komisja senacka ustaliła ja
ko niezbty fakt, iż finansowa i przemysłowa 
Ameryka wciągnięta została w wojnę światową 
na długo przed formalnem przystąpieniem Sta

„New York T!mes‘ — że płacąc 2.400 dolarów 
rocznie każdemu sześćdziesięciolatkowi za
pewniamy krajowi prosperity, to dlaczego nie 
płacić np. 5.000 dolarów emerytury każdemu, 
kto ukończył 40 lat? Lub nawet 10,000 dola
rów wszystkim trzydziestolatkom? Wyniki po 
winnyby być leszcze cudowniejsze! Jeżeli JVlr 
Townsend uważa, że 9/10 ludności amerykań
skiej w'nno się składać, by niespełna 1/10-ta 
korzystała z piezapracowanej emerytury to 
już lep’ei niechaj tylko 1/10 pracuje a 9/10-tvch 
używa’ Życie zaczyna się po czterdziestce — 
jak mówi profesor Pltkin. A z emeryturka w 
wysokości 1000 zł miesięcznie można nawet po 
czterdziestce czuć się jak młokos!

PONURE TAJEMNICE AMERYKI
Powodzenie ,.'dei“ w rodzaju opisanych 

wyżej pomysłów Townsenda, który nb. zapo
życzył je częściowo od Huey Longa, jest je
dna z równie ponurych jak porywanie dzlec’ 
tajemnic Ameryki. U nas Dr. Townsend zo
stałby conajwyżej autorem skeczu p. t Re
cepta na Kryzys, ludziska biliby brawo i w 
szatni pow'edziliby: ale oni maja pomysły!— 
poczem udaPby sie do domów, by tam płacić 
spokojme stare, poczciwe polskie podatki we
dług deflacyjnej recepty. W Ameryce zaś Mr.

nów Zjednoczonych do konfliktu światowego. Po 
20 latach, szef domu Morgana przyznał, iż gigan
tyczne kontrakty wojenne na sumę 3 miljardów 
dolarów, zawarte z Londynem i Paryżem, zwią
zały koncerny amerykańskie węzłami bussinesu 
i finansów z abantami. Zabiegi ambasadorów 1 
mężów stanu po obu stronach Atlantyku i za
wrotne pożyczki zadecydowały o przystąpieniu 
Stanów Zjednoczonych do tytanczych zapasów 
na pobojowiskach Europy. Dom bankowy Mor
gana 1 uzależniona odeń cała pleiada koncernów, 
odegrały decydującą rolę przy powzeciu decyzii 
przystąpieria Ameryki do wojny światowej Ko
misja śledcza stwierdza, iż nietyle stosowanie 
przez cesarskie Niemcy waki łodziami pedwod- 
nemi ile olbrzymie zamówienia na materiały wo
jenne za Atlantyk em wpłynęły na przystąpie
nie Amerykanów do pożogi światowej.

Dom Morgana podjął się misji zakupu sprzę
tu wojennego wartości 3 mibardów dolarów dla 
aliantów w Europie, zanim Stany Zjednoczone 
zadeklarowały wojnę Badania wykazują. :ż Mor
gan nie troszczył sję zupełnie o zasadę neutral
ności amerykańskiej, pozostawiając te troskę De
partamentowi Stanu i skłopotanemu prezyden
towi W.lsonowi. Dom Morgana rozwinął inicja
tywę pożyczkowa dla W Brytanii i Francji i a- 
ranżował olbrzymi skup surowców i sprzętu wo
jennego z przeznaczeniem na pola bitewne we 
Flandrii. Udzielał ze swej strony amerykańskim 
koncernom zamówień na mlljony strzęlb i kara
binów maszynowych, na miedź, a uminium, stal 
i naftę niezbędną do prowadzeń a wojny.

Za pośrednictwem Morgana otrzymała m i. 
Bethelem Steel Corporation zamówienie wojenne 
na 246 mi'jonów dolarów. U S. Steel kontrakt 
na 123 mflony dolarów. Etna Exp!osive Co za
mówienie na 58 milionów, gigantyczny prywat-

Townsend staj'e się potęgą. Nowojorskie „To- 
day“ plsze wręcz o ..groźbie townsendyzmu *. 
a paryska „Fnrope Nouvelle“ wyraża pogląd, 
że milczący nacisk 25 miljonów zwolenników 
Townsenda już obecnie' nawet wywiera 
wpływ na obrady kongresu!

Jak widać nie święci lepią rozbity garnek 
amerykańskiego gospodarstwa. (wr.)

D r . T o w n s e n d :  —  Mój plan jest znako
mity! W każdym razie pozwolił mi pokryć moje 
osobiste deficyty... („N atiori, New York)

B a w — — — — —— — —

ny koncern zbrojeniowy E. I. du Pont uzyskał 
kontrakt wojenny na 429 miljonów dolarów, Ame
rican Smelting Co na 234 mlljony dolarów, Her
cules Powder, produkujący amunicję, zamówie
nie na 68 miljonów dolarów. Remington Arms i 
Washington Steel Co po przeszło 60 miljonów do
larów.

Kompletna lista zakupów wojennych, poczy
nionych przez bank Morgana, obejmuie 25 amery
kańskich firm, z których większość wyrosła, jak 
grzyby po deszczu, w następstwie kontraktów 
alianckich. Morgan przeprowadzał swe olbrzymie 
tranzakcje wojenne w przekonaniu, jak się tłuma
czy. iż działał uczciwie i że zasłużył sie mocar
stwom sojuszniczym.... Wspólnicy Morgana za
przeczają przed komisją senacką, by kierowali sie 
w swei robocie pobudkami spekulacji w koncer- . 
nach zbrojeniowych, do tworzenia których przy
czynili się w dobie wojny europejskiej. Śledztw® 
senackiej komisji St. Zjedn. ujawniło jednak fakt, 
iż w czasie, gdy Ameryka ciągle jeszcze zacho
wywała neutralność w wojnie, rozkwitły na ob
szarze Stanów Ziedn. koncerny, zasilone zamó
wieniami i potokiem złota z domu bankowego 
Morgana. Z drugiej zaś strony, z Istniejących już 
wówczas prywatnych firm amunicyjnych, nie by
ło ani jednej, któraby nie otrzymała zamówienia 
wojennego od Morgana, albowiem jak wykazała 
komisja senacka Anglja zamówiła za pośrednic
twem Morgana blisko 4 i pół mlljona karabinów 
wartości 191 miljonów dolarów w ciągu tylko 8 
miesięcy od lutego do września 1915 roku.

W pierwszych miesiącach wojny światowej 
znajdowały się w trudnościach finansowych dwa 
amerykańskie koncerny zbrojeniowe: Remington 
i Winchester Arms Co. Zręcznie prowadzona pro 
paganda amerykańska poczęła przedstawiać An- 
gl kom, iż zachodzi niebezpieczeństwo, że odno
śne koncerny podpadną pod kontrolę nieprzyja
ciela, t. i. Niemiec. Agenci londyńscy Morgana 
usiłowali zainteresować rząd brytyjski sprawą 
przejęcia kontroli finansowej nad Winchester 
Arms Co. alarmując, iż nowojorscy bankierzy, 
niemieckiego pochodzenia „Kuhn Loeb and Co, 
już wykupują w małych perciach udziały w od
nośnym koncernie zbroienowym. Wysłany w tei 
sprawie ściśle poufny kablogram ujawniła senac
ka komisja ś‘edcza.

Dalsze badania kró'ewsklej komisji ujawniają, 
iż zakłady Vickersa związane są nadal umowami 
z amerykańską Electric Boat Co. która posada 
w swem ręku patenty, dyktuje ceny 1 ustala wa
runki dostaw lodzi podwodnych niemal we wszy
stkich krajach. V/ dyrekcji Vickersą zas adają za
równo ludzie piastujący wysokie stanowiska w 
armii 1 flocie, jak i ludzie z ogromnymi stosunka
mi w międzynarodowych finansach. W grupie 
Vickersa zna:duie się obecnie pleć w'e3klch kom
panii, produkujących wojskowe samoloty, zaś 
dzięki udziałom w Armstrong V?skers zmonopoli
zowaną została produkcja czołgów, i wprowa
dzona kontro'a nad konstrukcją okrętów wojen
nych. Angielski koncern zbrojeniowy pos:ada na
dal udziały w Vickers-Terni we Włoszech, w za
kładach broni w Rumunji i Hiszpanii (w Societad 
Espanolą de Construccion Nava0 jak i w japoń
skich koncernach stalowych, wchodzących w ra
my koncernu zbrojeniowego Mitsui.

Obecnie Vickers Ltd., jako brytyjska kompa- 
nja rozporządza kapitałem 16 miljonów funtów, 
jednakże, wraz kontrolowanem- przez siebie kom 
paniami, rozporządza łącznym kapitałem na prze
szło 80 mili, funtów, czyli dwa miliardy z’otvch.

Ignotus

ROZMYŚLANIA MYŚLIWEGO

Ciekaw .estem czy ceny zajęce zdrożały.
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DZIAŁ URZĘDOWY
WŁÓCZĘGOSTWO.

Starostwo podaje do wiadomości, że Mieczy
sław Dzięeielewski urodzony dnia 30. 8. 1871 r. 
w Strzelnie woiew. poznańskie, syn Stefana i Sta
nisławy z d. Kierska opuści dotychczasowe swo
je mfeisce zamieszkania bez wyme dowanią się 
1 dalsze miejsce pobytu jego nie iest znane. Przy
puszczać należ/, że Dzięeielewski trudni się włó
częgostwem 1 wyłudza pod różnemi pozorami 
wsparcia na rachunek swej gminy przynależno
ści względnie trwałej opieki.

W raze pojawienia się wymienionego w ja
kiejkolwiek miejscowości należy zawiadomić Za
rząd Miejski w Barcinie. Udzielone ewentl. wy
mienionemu wsparcia nie będą zwracane przez 
zainteresowane gminy.

Za Starostę Powiatowego 
(G. Rojanowski)

Wlcestaroata Powiatowy. 
OGŁOSZENIE.

Podaje się do wiadomości zainteresowanych, 
że Usta odznaczonych Krzyżem Walecznych o nie 
znanych adresach wyłożona iest do przeglądu w 
ratuszu, pokój nr. 9 w godzinach urzędowych od 
9—13.

Wszyscy cl, którzy w latach 1914—1921 czyn 
nie współdziałali w odbudowie N epod egjości 
Polskiej lub też nieśli pomoc oddziałom walczą
cym na froncie winni się zgłosić, celem sprawdzę 
nia. czy nazwiska Ich znajdują się na liście odzna 
czonycli.

Termin wnoszenia podań do Biura Personal
nego M. S. Wojsk. za pośrednictwem właścwego 
P. K. U. upływa z dniem 30 czerwca 1936 r. — 
Bliższych informacyj udzieli Zarząd Miejski.

Ostrów, dnia 10 lutego 1936 r.
Burmstrz

(—) W. Cegiełka.

KRONIKA MIEJSCOWA
Kalendarz rzvm kat

Środa 7 zał. Serwitów 
Czwartek Grzegorza 

Kalendarz słoweński. 
Środa Tr ' ! sławy 
Czwartek TcPgniewa 
Słońce wschód: 7,00 

zachód: 16,41 
Księżyc wschód: 22,27 

zachód: 8,02

Dyżur nocny z środy na czwartek Dełni dr. 
Chmiel, ul. Kość ©Ina 2. tel. 246. Apteka Nowa, 
Marszałka Piłsudskiego 15, tel. 275.

Kino Apollo; „Filfp i Flap“ — jako Indyjscy 
piechurzy.

K‘no Corso; „Kocham wszystkie kobiety".
Ruch ludności w dniu 11 lutego 1936 r. Uro

dzenia: syna: budowniczy Aleksander Cander O- 
buwnik Stefan Worek. Robotnik Stanisław dę- 
draszczyk — Córkę: obuwnik Stefan Wolicki. Ro 
botnik Franciszek Ziętek. — Zgony: wdowa Mi
elić na Serwa z domu Waszkowiak, 75 lat 4 mieś., 
slodarz Edmund Gaworski, 25 lat 3 mes., dziecko 
Marian Balcer 7 lat. 1 mieś. 12 dni.

Komunikat Biura Funduszu Pracy
Zarejestrowani bezrobotni miasta Ostro

wa n>e pr bierajacy zasiłku ustawowego wmni 
się staw'ć do kontroli w następującym po
rządku:

1) Samotni każdego miesiąca we wtorki 
pomiędzy 3-c!m a 9-tym.

2) Żonaci od głoski A do L w  środy po
między 4-tym a 10-tym każdego miesiąca.

3) Żonaci od M do Z w czwartki pomię
dzy 5-tyni a 11-tyni każdego miesiąca

Wyjaśnienie
a) Samotni 3 marca. 7 kwietnia, 5 maja, 

9-go czerwca, 7-gp lipca, 4-go sierpnia, 8-go 
września 6 października, 3 listopada. 7 gru
dnia.

bł Żonaci od A do L: 4 marca, 8 kw>etnia,
6 maia Ul czerwca, 8 l‘pca. 5 sierpnia, 9 wrze
śnia, 7 października, 4 listopada, 9 grudnia.

c) Żonaci od M do Z: 5 marca, 9 kwietnia
7 mą ja, 15 czerwca, 9 lipca. 6 s'erpnfa, 10 
wrześn'a, 8 października, 5 bstopada, 10 gru
dnia.

d'ł Bezrobotni z powiatu w*nnj stawiać s'e 
dc k.ntroli: w wtork’, środy, i czwartki po- i 
m'ędzy 12-tym a 25-tym każdego miesiąca.

(—) Kostrzewa
Kler. Lkfp. Woje w. Biura Funduszu Pracy.

K ron ika
Zebranie plenarne Z. S. Oddział Ostrów —

w środę, dna 19-go lutego 1936 r. w świetlicy na 
stadjonie 1 jednocześnie Zarząd podaie ao wiado
mości wszystkim członkom, którzy zalęgają ze 
składkami ponad 6 miesięcy, by uregulowali je do
19- go lutego b. r., w przeciwnym razie skreś'eni 
zostaną z Hsty członków Z. S. bez osobnego po- 
w.adomienia.

Za Zarząd 
P a c y n a  

sekretarz.
Rodzina Kolejowa K°ło I Ostrów Sekcia Pań 

— zebranie informacyjne uczestniczek kursów 
prasowania i robót ręcznych w środę, dnia 12 o g.
20- tcj w salj Rodziny Kolejowej dworzec.

NASI CZYTELNICY OTRZYMAJĄ BEZPŁATNY 
BILET DO TEATRU MIEJSKIEGO

Naszej redakcji udało się otrzymać bez
płatny bilet dla naszych czytelników na piąt
kowe przedstawienie w dn'u 14 lutego o go
dzin^ 8.15 wieczorem. Niniejszy kupon nale
ży wyciąć i okazać w kas!e teatru i przy za
kupie jednego biletu, drugi otrzymuje się bez
płatnie.

Odegraną będzie arcywęsoła komedja sa
tyryczna w 3 aktach Hennequin‘a i Vebata pt. 
„Pan m'nister na inspekcji", w wykonaniu ca
łego zgranego zespołu który przy otwartej 
kurtyire zbiera zasłużone oklaski

' „Pan minister na inspekcji ‘, który bvł 
grany przez pięć razy na naszei scen'e przy li
czni,. zgromadzonej publ'cznośc’ wywoływał 
salwy beztroskiego szampańskiego śmiechu.

PIĘTNAŚCIE LAT PRACY NA DESKACH SCENICZNYCH 
Jubileusz Stanisława Zięciakiewicza

Piętnaście lat w życ'u człowieka to nie
zmiernie duży szmat życia, w tym czasie ileż 
to zmian następuje, z bogacza staie się bie
dak. lub z biedaka bogacz, zależnie od wieiu 
rzeczy, które na żvc'e s'ę składają. Niewiado
mo co tu większą rolę odgrywa; praca czy 
odrobina szczęśc’a. Szczególnie w zawodzie 
artysty-cygana. co to niemal co rok inne deski 
wydeptuje urna publiczność rozśmiesza, łub 
wyc'ska im Izy z ócz, to piętnaście lat iest 
ogromem w porównaniu do tych samych lat 
w innym zawodzie.

I)z>ś obchodzi w naszym teatrze ulubie
niec Stan’slaw Zięciak'ew’cz. Obcięliśmy wy
ciągnąć na słówko naszego jubilata, lecz nłc 
me wskóraliśmy. Ze swoistym humorem odpo
wiedział nam: co tu dużo gadać, byle S'e ro
biło się i basta. Piętnaście lal jak z bata strze
lił i kwita.

Jak na wywiad to niewiele nam pow'edzial, 
ale z drugiej strony przyznać mus my. że po
wiedział wszystko. W słowie „robiło się' 
zmieścił cała długa opowieść ź życia p'ętnastu 
lat na sceme. Oczywiście mógł nam jeszcze 
w wywiadzie powiedzieć, jakie naprzykład 
krawaty lubi, w kolorze m>gdałkowym czy

Dziś cały świat żyje pod znakiem olimpiady zimowej, która odbywa się obecn:e w miejscowości Garmisch 
Partenkirchen w Niemczech- U góry drużyna nie- miecka, na dole Norwegia na czele k tórej kroczy mis

trzyni świata Sonia Henie-

I
:» Jadłodajnia „Ostrowianka“ «:
j[ O strów , W lkp. u lica  K o śc ie ln a  2 Ji
!i urządza I'’ I I I
ji w  środ ę, dn ia  12-go  i w  czw a rtek , «[

I
C d n ia  13 - go lu teg o  1 9 3 6  rok u  !'

ŚW IN IO B IC IE  1

Polecam od rana: podgardle z chrzanem, ' [ 
kiszki z koją, kiełbasa z kapustą, flaki, !' 
nogi wieprzowe itd. i [
Kawa. • Ciastka. Pączki, j!

na co uprzejmie zaprasza j{
JB. Sim ińska. j !

iiI

Reklama dźwignią handlu!

Kto jeszcze n'e był i nie podziwiał koncerto
wej gry, niech pośpieszy w piątek 14 lutego 
a uśm'eie się do woIk a pamiętajcie że śmiech 
1 humor U zdrowie.

Następne przedstawienie w niedziele 16-go 
lutego dwa razy, popołudniu (ceny zniżone) 
o godz. 5-tej. drugie przedstawienie o 8-mej 
pt. „Góra <nęzow!e“, komedja muzyczna.

Jeden bilet darmo
otrzym a k a żd y  z n aczych  C zy te ln ik ó w  
za  p rzed ło żen iem  n in ie jszeg o  k u p on u  

p rzy  z a k o p ie  jed n ego  b ile tu .

innym, ale znajac Z'eclakiew’cza. tak iak sły
szeliśmy jego odpowiedź — że najwięcej po
dobają mu się krawaty podarowane na gwiazd 
kę.

Albo naprzykład na pytanie — jakie role 
na.iw:eccj mu odpowiadała. Jesteśmy przeko
nani, że odpowiedziałby nam następująco. — 
najbardzfei odpowiadała mi role, któro naiwiek 
sza kasę robią. I co z takim można długo 
rozprawiać.

W ciągu k'lku miesięcy jakie spędził w 
Ostrowic zyskał sobie olbrzymie powodzenie, 
na scenie publiczność poprostu nie pozwala 
mu dojść do głosu, ie-szcze dobrze nie wyszedł 
na scenę, a tu huragany oklasków. Niemało 
jednak napracował s'ę w Osiowe. W ciągu 
niespełna pół raku wystawić szesnaście prem
ier oraz opracować trzy rewje. to wysiłek 
nielada. Publiczność ostrowska nie jest jednak 
niewdzięczna, popiera teatr i nie żałuje braw 
za dobre role

W dn u tym życzymy Jubilatowi, aby ju
bileusz ćwierćwiecza pracy scenicznej obcho
dził przy wybtej wldown'... któregoś teatru 
w stolicy

Sygnatura: 351-34
OBWIESZCZENIE O LICYTACJI 

RUCHOMOŚCI
Komornk Sądu Grodzkiego w Ostrowfe 

II rewiru Władysław' Tęsiorowsk1 mający 
kancelarie w Ostrowie ul. St Targowa nr. 6 
na podstawie art. 602 k. p. c. podaie do publi
cznej wiadomość, że dnia 14 lutego 1936 r. 
n godz. 11.15 w Ostrowie ul. Raszkowska nr. 
15 odbedz e s’ę 2-ga licytacja ruchomości, na 
leżących do Józefa i Anny Kozłow'czów skła
dających się 1 bufetu dębowego. 1 stołu dęb. 
6 krzeseł dęb.. 2 foteli. 1 kanapy. 2 obrazów, 
mai. oh. 1 szafy dęb. z lustrem kryszh. 1 to
alety dęb. i 2 nocnych stoliczków, oszacowa
nych na łączną sumę zł. 5S0.00.

Ruchomości można oglądać w dniu licy
tacji w miejscu i czas'e wyżej oznaczonym.

Ostrów, dnia 29 stycznia 1936.
TĘS1OROWSKI, komornik. DO 120

Z DZIAŁALNOŚCI PRZEDSZKOLA 
Z. P. 0. K. W SOBÓTCE

Znaczenie p-zedszk-la w dzisiejszych cza
sach, w których niewielka ilość rodzin może 
bvó komórkę wychowawczą, jest ogromna. 
Przedszkole pełni rolę wychowawczą wo.ee 
wszystkich dzieci, a w pierwszym rzędzie wo 
Ijec dzieci najuboższych, gdyż one są najbar
dziej upośledzone spo’ecznie.

Rodzina przechodzi obecnie kryzys, na 
każdym kroku dostrzegamy jego objawy i 
skutki. Przedszkole więc ma podwójną, i bar
dzo poważną rolę do spełnienia w stosunku 
do dziecka. Po pierwsze — przejmuje ono 
zadań:e wychowania społecznego, a po dru
gie wyrównuje braki życia rodzinnego.

Przedszkole oddziału Z.P.O.K. w Sobót
ce mieści się w klasie szkoły powszechnej j 
jest bardzo skąpo uposażone. Brak fundu
szów na wszelkie pomoce daje się z roku na 
rok coraz więcej we znaki. W  okresie spra
wozdawczym zep‘sanych było 30 dzieci, prze- 
ciętnie uczęszczało 24 dzieci; w tern dzieci 
robotników dworskich — 23, gospodarczych 
— 3, urzędników państwowych — 3 i kup
ców 1;

Zajęcia w Przedszkolu odbywały się o<l 
1. IŁ—31. 6. i od 1. 8.—18. 12.' 1935 r. Dni 
zajęć było 217.

Zajęca odbywały się przed i popołudnia. 
Przez grudzień dzieci uczęszczały do Przed
szkola jednorazowo. Program zajęć zależny 
od środowiska, pór roku i uroczystości, ekł> 
dał się z: pogadanek religijnych i obycza
jowych, przyrodn'czych, dalej z pogadanek 
o czystości ciołą i odzieży o zachowaniu się 
i grzeczności, z opowiadań, powiastek i ba- 
jck, z ćwiczeń mowy, słuchu i wzroku itd., 
z z ięć ręcznych jak wycnanek, naklcjanek, 
modelowania, rysunków itd. Przez cały rok 
prowadzony był dzennik zojęć. Odpowiedziak 
ną kierowniczkę jest p. Scaubertowa Broni-. 
sława; wychowawczynią p. Witkowska He
lena.

Obchód gwiazdkowy był bardzo skrom
ny. Wszystkie dzieci zostały obdarzone słod- 
kicmi paczkemi, przedstawienia odegrać nie 
mogły spowodu zachorowania dzieci na odrj. 
Przez cały rok odbyło s ’ę staraniem Oddziału 
i dzięki subwencji Zrzesz. Wojewódzkiego — 
dożywianie. Opłata za Przedszkole wynosi 
0,50 zł miesięcznie lecz i (ej sumy minimal
nej niektórzy rodzice nie uiszczają, nie chcę 
zrezumieć, że dziecko płacąc choć najmniej
szą kwotę, chętniej do Przedszkola uczęszcza | 
i wszystkie przedmijty więcej uszanuje. Daj
my dzieciom to, co im się należy tj. ich j 
dzieciństwo, gdyż każdy z nas był dzieo-1 
łyiem. locz nie każdy z nas miał dzieciństwo.

W \ równanie traków rodziny przez przed
szkole jest trudnem zadaniem, lecz trochę 
ch-ępi i »-ą rozumienia wśród starszych, da nam 
wszystkie trudności pokonać.

Z powiatu i okolicy
ODOLANÓW.

Ping-pOng. Z dniem 10 bm „Odotanoyia" Se
kcja kajakowców uruchama w gmachu b Uniw. 
Ludowego — ping-pong. umoż! wiata? stałym by
wa com dalsze uprawianie tegoż sportu. W proje
kcie urządzenie mistrzostw miasta Odolanowa.

(ką )
Zawody. K. S. „Odolanovia“ w niedzielę. 9 

bm. rozegrał w Sulmerzycach mecz ping-pengo-1 
wy w składzie pp. Ratajski. J. T. Dzubka (kala- 
kowcy), Duczmal Fr., Namysł J. z wirnikiem 10:’’ 
z tamtejszym klubem sportowym „Sutmirczyk'* 
Dla barw „Odo anovi“ zdobył Namysł i Raulski i 
po 3 pkt.. J T Dziubka — 4 pkt. (ka.)

Tcw. śpiewu. Skład nowego zarzadn Tow. 
śpiewu im. św. Cecylii w Przygodzcach wybra
ny na ostatn em walnem zebraniu przedstawia 
się następu ąco: prezes — Brzez ński Ed.. wice
prezes _  Gniazdowski St„ sekretarz — Marc.- 
niak St. zastępca — Gn azdowski Fr.. skarbnik -  
RasaJi Fr.. dyrygent — p. Kraska Tadeusz z Odo 
łanowa, poświęcający się z calem oddaniem tao- 
tejszema Towarzystwu, (ką.)

M IESZKANIE  
4 pokojowe z wsrflki 
mi wygodami na 3 pię
trze od 1 marca do wy
najęcia. Piłsudskiego 13 
informacje pokój 5.

Dz.OtM

S przed a ż©

SPRZEDAM  
gospodarstwo 24 mórg w 1 
tem 4 mórg, łąki Żywy 
i martwy inwentarz w 
Strzyżewie spowodu ob
jęcia nteresu. Frączek 
Ludwik DO 112

DOM
w Raszkowie sprzedam 
Pracka. Raszków. Ry
nek 17. DO 111 C
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